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Proicsluftangu
Rad(o angielskie n a nsłmiacti pieamiechiei propagando

przeciwpolskief
Londyn, 4. 1 . (Pal). Ambasador Rze

czyposfiolitej w Londynie w ystosował do

ministra spraw zagr. Wielkiej Brytanji no

tę, w której zwraca uwagę rządu bryt*/'-
skie*c na fakt wykorzystywania radja bry
tyjskłtgo dla wrogiej Pojsce propagandy

Nota polska przytacza wypadek, jak'
wydarzył się w Noc Sylwestrową w czasie

retransmisji z rozmaitych stacyj europej
skich, kiedy speaker radja brytyjskiego w

swoim komentarzu przy przełączaniu trans

misji z Królewca do Warszawy użyt zwro
tu mn.'ej więcej następującego: ,,Obecnie-
rrzez t zw. korytarz polski, który przeci
na Niemcy na dwie części przełączamy się
4o Warszawy, stolicy nowego kraiu, Pol
ski, która wydaje jedną trzecią swojego
budżetu na utrzymanie olbrzymiej armii".

Nota polska zaznacza, że speaker ra

iia brytyjskiego zamiast wykazać w tak u-

'-oczyatej obwili rozpoczęcia Nowego Roku

dobrą wolę w stosunku do wszystkich na
rodów, w wybitnie złośliwy sposób wyko
- zystał tę chwilę dla oropagandy antypel

skiej. Podkreślając, że radjo brytyisk:e jest
instytucją publiczną, znajdującą się pod
konfio ą rządu brytyjskiego, nota zwraca

uwagę ministra spraw zagranicznych Wiel

(dej Brytanji na powyższy incydent i pro
testsue przeciwko użyciu radja brytyjskie
go dla celów propagandy antypolskiej

r'eresie obustronnych dobrych stos',n-

kćw nota polska żąda, aby incydent ter

został zbadany celem zapob eżenia powtó
rzeni-a się podobnych wypadków na przy
szłość.

Ambasador polski rrzesłał komunikat

do -. i tej prasy angielskiej, zawiadamiając
o fakcie złożenia noty i dając krótkie jej
stresz' zenie.

la l o h i fraitcusBcit-
nfcmtecMc

Berlin, 4. 1, (Pat). Bawi tu były mini

ster francuski Reynoud, który odbędzie
szereg ważnych konferencyj z miarodajne
mi czynnikami Niemiec.

Prasa berlińska wita Reynouda rzecz
nika porozumienia niemiecko - francuskie

Jfo. przypominając, że przed 10 laty wspól
n'ie ze znanym przemysłowcem rremieckim

Arnol-dem Recbbergiem wystąpił z pla
nem kooperacji wielkiego przemysłu obu

krajów.

Flarka niom icclfa
m a cor^z

Berlin 4. 1. (PAT). Ogłoszone dzisui

sprawozdanie banku Rzeszy na ultimo grud-
lia 1032 r., wykazuje w porównaniu ze sta

nem w poprzednim tygodniu znaczny przyrost
depozytów o 325 i pół miliona marek ora'

zwiększenie obiegu banknotów o 189,2 mil jo
nów mk. Ponieważ środki pokrycia wzrosłv

nieznacznie o 2 i pół miljona do kwoty 920

milj., o rzeto stosunek oprocentowania pokry
cda zmniejszył się o 27,2 do 25,8 proc.

Nie b u ło flconferesicii
Dzrfów saelaistów PSalci Esstfssate

Biał'e,ród 4. 1. (PAT). Zaprzeczają tu wis

domości, podanej przez berlińskie pismo
,,Boersen Ztg. '1 o tem, jakoby w dniu 12 bm.

m iała się zebrać w Białogrodzie konferencja
szefów sztabów głównych małej ententy. Rów
nież nieścisłą i pozbawioną wszelkich podstaw
jest wiadomość tegoż pisma, oznajmiająca o

opracowywaniu przez Jugosławję i Czechosło
w ację konwencji, dotyczącej ewentualnego
tranzytu wojska tych państw przez terytorjum
austrjackie,

Paragwa(czDcy
zdobgli boliwliiifo (or(ecę
Paryż 4. 1. (PAT). Z Assompfciou donoszą,

ie według komunikatu ministerstwa wojny
wojska paragwajskie zdobyły pozycję boliwij
ską fort Corrales, zadając nieprzyjacielowi
ooważne straty. Na odcinku Saaverdra Pa-

agwajczycy podczas ostatniego ataku zdotw-

i 6 karabinów maszvnowvch i 410 karabinów

ręcznych-

Senał ligi się ,,oirani(ianiau
SAmoiiictye(d iKspmtenieł OdlaAska

Wozoraj prasa publikuje motywy odwo

lania senatu gdańskiego od decyzji wyso-

kiego komisarza Ligi Narodów z dn. 20

listopada ub. roku, w sprawie kontyngen
tu obrotu uszlachetniającego.

Odwołanie senatu w dn. 17 ub mies

opar'ć :est na przesłankach o konieczno

ści za howania kontyngentów i ąied-opusz
czalnośd prowadzenia dyskusji nad lą spr3

wą m eszanej komisji polsko - gdańskiej
złożo-nej z członków neutralnych. Komisja
taka zdan'em senatu mogłaby ograniczyć
samodzielność gospodarczą Gdańska, a co

za tem idzie, narazić na szwank jego samo
dzielność polityczna. Tymczasem samo
dzielność powinna być zachowana tak w

stosunkach polskich z Polską jak i w sto
sunku do wszystkich innych państw.

A^iinarodowiIrucicicle"
afakafii ,,wra^a na inlaciiu

%as!*wa (tYaweli) o nlcmśecBcScla
Ber in 4. 1 . (PAT). Prasa niemiecka z

szczególną uwagą siedzi głosy prasy franci'

skiej r polskiej o oświadczeniach niemiecki''!

w sprawie rewizji p'anie. Dzienn ki cytują p c

ważnie w 'iiągi pm^we sporządzone przez ha

genberg (Wską agencję Telegraphen Union.

Rów i 'iześnie Boersen Ztg. atnkńje ni

zwykle ostro ,,Wieją,- A ibeiter Zte" za u wig;

'ź wszelka cmiana granic wschodnich na ko
rzyść Nlomiec stanowić będzie krzywdę dh

Polski, i m że sta.- się przyczyną nowej w-tj
ny. Swoje napastrwe uwagi j-od adresim

Izienn'ira * 'edeńsś'igo ,,Boersen Ztg." tyra
dje ,)M?ę.lzvnarO'lrwi truciciele', wzywają"
do bacznej uwagi aa ,,Wroga na tyłach"'.

P^Iwpsep pśreneisSei
w o^nfn nowych zaanicszclf rewoiucyfnych

Paryż, 4. 1, (Pat). Donoszą z Barcelony,
że wczoraj wykryto tam znowu tajną fa
brykę bomb. Uwagę policji hiszpańskiej
ściągnął na siebie samochód ciężarowy,
przejeżdżający codziennie regularnie w p e
wnych godzinach przez ulice miasta. J e
den z agentów policji niespostrzeżenie j-
dał się za szoferem i aresztował go w

chwili, gdy ładowano na samochód bomby.
Obsługa fabryki ostrzeżona na czas o przy

byciu policji zdołała zbiec.

Paryż, 4. 1. (Pat). Z Barcelony dooo

szą, że aktywność ekstremistów wzrasta

nadal. Mnożą się również akcje sabotażu.

Wczoraj w Oviedo wskutek wybuchu 50

bomb, podłożonych przez ekstremistów n-

legł zupełnemu zniszczeniu kabel, dopro
wadzający prąd elektryczny do tamtej-
szycn kopalń. Wskutek unieruchomień a

kopalń utraciło pracę 3.000 robotników.

Liczba zaaresztowanych wczoraj w Sara-

goss:e ekstremistów wynosi 150 osób.

Wko(le wojainym DalekiedoWschodn
CIslAciucb oćparii ataki japońskie

Pekin 4 1. (PAT). Według i.iadomości s

Tien - T o m zajść s w Shan-Hfli -Kwan miah

przebieg *e'ępujaey: onegda j rano siły i 1

pońskia o n ccz ęiy strzelaninę, przyezem a

dział w akc.i bra'j okręty i samoloty. To wy

stąpienie apcń-?' ,-ków było następstw.-,-!

dwóch not, wysłanych do Gzang-Sue-Lihngr w

sprawie -cjnmried*u.lnoćei za zajścia w da, i

1 bm. po których nastąpiła otupacja Szao

Hai-K w m j rzez Japończyków. Źródła japoń
skie mor'w tpą ak",ę wojsk japońskich konie-'z

nością przyjścia *
pomocą japończykom za

mieszka'ym w ok d e ach Szan-Hai-Kwan (m
granicy hi''sko mandżurskiej), Chińczyc
twierdzą, że wystąpienie wojsk japońskich by
ło niczm ni nso'twiedliwione miało dr*,
rakter syr-enie prowokacyjny.

Pekin 4, 3. (PAT). Po godzinnej walce

w czasie której aitylerja japońska z pomo
cą samob'ów dokonała wyłomu w murze Szan

Hai - Kwan, japończycy zostali odrzucani

przez obrońców duńskich. W ojska japońskie
oofnęły się, a garnizon chiński naprawia obec
nie linję cb,rnną w przewidywaniu nowego a-

taku japońskiego.
CHIŃ'SKI KOMUNIKAT I JAPOŃSKIE

OŚWIADCZENIE.
Nankin 4 1. (PAT). Rz%d chiński zako

munikował 1adze Narodów o walkach w Szau-

H ai Kwan natomiast do rz ąd u japońskiego
nie skierowano żadnego protestu. Jak prz/
puszczają, Chiny nie uczynią nie w tym w/.g.e
dzie dopJd sytuacja nie będzie wyjaśnioi, -

W międzyczasie rząd chiński ponowił swoim

wojskom nktrukcje odpierania wszelkich ati

ków na pozycje chińskie.

Tokio 4 1, (PAT). Ministerstwo wojny w

oświadczaniu, złoż.mem prasie stwierdza, że

walki w ikohcy Szan-Hai-Kwan, spowodowa
ne zostaiy przez Chińczyków, którzy ostrze'i-

wali Japoiczyków, zmuszając ich do obrony.
Ministersrwo stwierdza, że je st to rezultatem

rozmyślny nolityki chińskiej, mającej na ce
lu zmusić Lugę Narodów do działania.

KRĄŻOWNIKI JAPOŃSKIE NA

WIDOWNI.

Szanghaj, 4. 1 . (Pat). Do miejscowość
Chin—Wang—Tao, położonej o 10 mil oi

południowo . zachód od Szang—Ha:
Kwan przybyło 8 wojennych okrętów ta

pońskicb.

Plistry Padcrcwshś
w Londi;nie

Londyn, 4. 1 . (Pat). Wczoraj wieczo-

rem przybył do Londynu Ignacy Paderew
ski. Koncert polskiego mistrza pod protek
toratem króla i królowej odbędzie się dr.

12 stycznia br.

y**nsB S*. Ifanclrr%a Rsresarw

Berlin, 4. 1 . (Pat). Wczoraj w Ham
burg'* zmarł były kanclerz Rzeszy dr. Wil
helm Cuno, generalny dyrektor towarzys'w
komunikacji okrętowe? Hamburg—Amery
ka. Zmarły liczył lat 57.

Z nazwiskiem dr. Cuno łączy się w

dziejach niemi'eckich najcięższy okres po
wojenny, mianowicie okres walki o zagłę-
b'e Ruhry oraz okres inflacji. Dr. Cuno u-

tworzywszy w r. 1923 rząd, zorganizował
bierny opór przeciwko okupacji Nadrenji.

DcEferacia Zielu Sari
bźniirm ,,PoIor!a Res(llula"

Kraków, 9 1 (Pat). W dniu wczorajszym
wojewoda Kwaśniewski dokonał dekoracti

krzyżem kawalerskim orderu ,,Polonia Real'-

tuta" cnanei śpiewaczki pani Jadwigi Szatę
jówny (Ada Sari), odznaczonej za zasługi na

polu artystycznem."

1 rynlfii pracy
Warsa iwa 4. 1 . (PAT). Według danych 3t i

tystycznveh liczba bezrobotnych zarejest.row4
nyeh w Państwowych Urzędach Pośrednictwi

Pracy na 'erenie całego Państwa wynosiła n*.

dzień 31 g'rudnia ubiegłego r. 220,245 osób, co

s'anowi wzrost w stosunku do tygodnia po

przedniego a 11.835 osób.

Tramwaiarrr. warszawsco -

s--rzedS sadem
Warszawa 4. 1. (PAT). W warszawskim

,ąd?ie okręgowym rozpoczął się proces prze
ciwko 11 pracowników tramwajów miejsk., o-

ika. zonym o wywołanie zajść o charakterze

antypaństwowym podczas strajku tramwajarzy
w lecie 1933 r, Rozprawie przewodniczy sę
dzia Leszczyński, oskarżenie wnosi wicepro
kurator Rutkiewicz. Rozprawa potrwa kilka

dni.

,,Sidna Płowa”
Warszawa, 4 1. (Pat). Ukazał się tu nr. i

naukowego ukraińskiego miesięcznika ,,Ridn*
Mowa', poświęconego nauce języka ukra:ń-

skiego Redaktorem naczelnym i wydawcą 'est

prof. dr. Iwao Chienko, redaktorem zaś odp o
w iedzialnym p. Grimało*Siedleckyj (Sawa Kry-
łacz). Nowy miesięczn ik drukowany jest w 2ół

kwi, drukarni OO. Bazylianów.
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Tylko fedna odpowiedź
W obliczu niemieckich ataków

Zakończenie rolku 1932-go i pierwsze
dinie rolku 1933-go zaznaczyły się w Niem

czech podjęciem nowej, gwałtownej
ofensywy przeciwko Polsce pod formą
ataku na ,,korytarz" pomorski i wogóle
na wschodnie granice z Polską.

Arak ten nie jest dla nikogo w Po

sce żadna .,niespodzianką".
Jasne było i jest dla nas, ze w wyko

naniu swego planu politycznego kto'ego
celem jest obalenie Traktatu Wersalskie
go i ,,w '/granie pokoju'" po przegranej
wojnie, Niemcy, po uwolnień1a się o!

spłat ref aracyjnych i po uzyskaniu
strony 5ciu mocarstw zasadniczej zgo*
dyna równouprawnienie" w zbroieniacb,

przystąpią natychmiast do wykonania
następnego punktu swego programu, kró-

ry zwie się: — rewizją granic wschodnich

Rzeszy, a który w rzeczywistości ozna
cza: — chęć odebrania Polsce Pomorza,

Wielkopolski i Śląska, czyli — nowy

rozbiór Polski.

Wykonanie planu odbywa się, jak
zwykle w Niemczech — m etodycznie

Jak o tem już donosiliśmy, — hasło

dała kró ewiecka stacja radjowa, w któ
rej m. in. nawet i osobistości urzędowe
go świata niemieckiego rozwijały propa
gandę za rzekomą ,,niemożliwością utrzy*
mania korytarza". Potem nastąpił atak

prasowy, i to zarówno ze strony dzien
ników stołecznych, jaik i organów pro
wincjonalnych, które wszystkie prawie
zamieszczają niemal codziennie artykuły
wymierzone przeciwko Polsce.

W propagandzie swej Niemcy stara

ją się wyzyskać francuską tezę bezpie
czeństwa, usiłując dowieść, że istnienie .t

zw, ,,korytarza" rzekomo ,,zagraża" bez
pieczeństwu Niemiec, i przekonywując
Francję, ż,e niechby tylko poświęciła
Polskę jako' ,,drugorzędnie państwo", a

będzie miała wieczysty, tak upragniony
pokój.

Samo pojęcie t. zw . ,,korytarza" w

dzisiejszej propagandzie niemieckiej roz
szerza się już obecnie otwarcie na całe

Pomorze, Wielkopolską i Śląsk. Z bnn

talną otwartością głosi dzisiaj prasa nie
miecka, że te odwiecznie polskie ziemie...

muszą powrócić na łono macierzy nie

mieckiej",,.
Sięgnijmy do przyczyn.

Nie ulega wątpliwości że obecny atak

propagandy niemieckiej pozostaje w bez
pośrednim związku przyczynowym z kon

ferencją 5-ciu mocarstw, która nie licząc
się ze stanowiskiem Konferencji Rozbro
jeniowej, przyznała Niemcom prawo

równości w zbrojeniach". Przypuszczać
tedy należy, że znalazłszy dla siebie na

konferencji5*ciu dogodny teren operacyj
ny, Niemcy wyzyskać go zapewne ze
chcą z pominięciem Ligi Narodów dla

swej antypolskiej dywersji dyplomatycz
nej,której spodziewać się należy po przy-

gotowaniu ,,ogniem huraganowym" pro
pagandy radjowej i prasowej.

Polska wobec wybuchu tej propagan
dy zachowuje spokój. Jest to nasza jedy
na, godna Polski i jej stanowiska odpo,-
wiedź.

Jedynie z powodu udziału niemiec
kich osób urzędowych w antypolskiej
propagandzie radjowej ministerstwo na
sze założyło protest u rządu niemieckie

go. Polska zachowujejednak pozatem w

stosunku do propagandy niemieckiej spo
kój człowieka który nietylko ma czyste

sumienie, ale posiada poczucie swej go
dności i swej siły.

Myliłby się, ktoby przypuszczał, że

spokój Polski oznacza ,,apatję" lub ,,go
dzenie się z losem", jaki wyznaczają
nam Niemcy. Wiemy doskonale, że to, co

propagandzie niemieckiej podoba się na
zywać .,kwestją korytarza" lub ,,sprawą

rewizji granic", — jest kwestją życia lub

śmierci dla Polski.

Nikt w Polsce nie dopuszcza nietyl
ko możliwości jakichkolwiek faktów, ale

nawet jakiejkolwiek dyskusji na temat

naszych granic zachodnich.

Polska szczerze pragnie pokoju i zło
żyła liczne dowody swej rzetelnej pracy
nad budowaniem pokojowych stosunków

Polska uregulowała przez palkt o nieagre
sji ikoncyliacyiry, swój stosunek do są
siada wschodniego. Polska, ratyfikują.;
traktat handlowy z Niemcami, wyciągnę
ła szczerze rękę do zgody ze swym są*
siadem zachodnim.

W odpowiedzi nadeszła nietylfeo od
mowa ratyfikacji traktatu handlowego ze

strony Niemiec, ale brutalne zakusy pro
pagandy niemieckiej na te nasze grani-e
zachodnie, które są jedynie niezupełną
naprawą rozboju historycznego, dokona
nego ongiś przez Niemcy na Polsce.

Nasza miłość pokoju nie pójdzie tak

daleko, byśmy mieli zgodzić się choćby
nat.zw. pokoiowe" gadanie o rewizji
naszych granic.

Wszyscy prawdziwi miłośnicy poiko-
ju w Europie i w świecie poiyinmi jasno
zdawać sobie sprawę, że skierowana prze
ciwko Polsce ,,korytarzowa" propaganda
niemiecka w następstwach swych nie

oznacza utrwalenia pokoju ale oznacza-

— rozpętanie nowej wojny światowej.
Polska nie jest objektem martwym,

na 'którym komukolwiek wolno byłoby
dokonywać sekcji. Polska jest organi
zmem żywym, rosnącym i krzepnącym
w siłę, tętniącym gorącą krwią miłości

swej odzyskanej niepodległości. POL
SKA POTRAFI ODTRĄCIĆ BRUTAL,

Iną łapę, sięgającą jej do

Komliein de spraw
iinansewo-rolnwcii

Jak już donosiliśmy, centralne wład-ze pań*
śliwowe zajęły się ostatnio bardzo żywo -kwe*

stją usprawnienia woj. komitetów finans-owo*

rolnych. W związku z tem dowiadujemy się,
że p. minister spraw wewnętrznych wydal na*

stępujący okólnik do pp. wojewodów: ,,Spra*
wy załatwiane przez komitety do spraw fina-n

sowo*rolnych wzbudzają bezpośrednie zain*

teresowanie instytucyj finansowych, zwłaszcza

powiatowych komunalnych kas oszczędności,
w spółpracujących z ludnością wiejską, Mi-ni*

stersiwo spraw wewn. prosi p. wojewodę o

wzięcie pod uwagę konieczności powołania w

skład wojewódzkiego komitetu do spraw fi

nansowo-rolnych przedstawiciela najbardziej
ruchliwej na terenie podległego wojewód'ztwa
powiatowej komunalnej kasy oszczędności".

GARDŁA, bez względu na to, czy będzie
się to podobało pacyfistom dziwnego na

bożeństwa, jakich nie brak w różnych
krajach Europy -- I BEZ WZGLĘDU
NA TO JAKIE KONSEKWENCJE

POCIĄGNĄĆ TO ZA SOBĄ MOŻE
DLA PTKOJU EUROPY I ŚWIATA

Jest to JEDYNA polska odpowiedź na

dzisiejsze ataki niemieckie. Odpowiedź,
której uwagę i siłę zna szczególnie cała

bez wyjątku ludność Pomorza.

Jasnowidz bez władzy
Noworoczne oredzie Hitlera

Noworoczna odezwa Hitlera do jego
wiernych świadczy wymownie o zni-żce

wartości hitlerowskich na giełdzie zaufa
nia, Hitler używa coprawda mocnych wy
rażeń i określeń, ale nic konkretnego o

swoich własnych planach powiedzieć nie

umie Zaczyna on od stwierdzenia, że

,,burżuazyjni politycy i ministrowie nie ma

ją najm niejszego pojęcia o niebezpieczeń
stwie grożącem światu".

,,W państwie (tj. w Niemczech), gdzie
znajduje się 6 miljonów komunistów, 7 i pół
miljoma socjaldemokratów i 6 milj'onów
mniej lub więcej zarażonych pacyfizmem
jednostek, lepiej nie gadać o ,,równoupra
wnieniu'1 ani o ,,dozbrojeniu".

,,Zasługą naszą, narodowych socjali
stów, jest właśnie zmuszenie komunistów

do odkrycia przyłbicy, utworzenie dwóch

obozów po obu stronach barykady. Papen
nie zdziałał nic dla ulżenia nędzy, Schlei-

cherowi nie uda się to tembardziej".
Dalej przechodzi Hitler do obnony wła

snej,
,,Znam ja, pisze, tajne myśli moich prze

ciwników (H) Pragnęli oni skłonić partię
naszą do wzięcia udziału w rządzie, do

wzięcia na swe barki odpowiedzialność,
nie pozwalając jej zarazem decyd-ować sa

m*odzielnie, W ten sposób usiłowano nas

skompromitować, dając nam udział w rzą

dzie, czyniąc nas odpowiedzialnym: za

działania drugich. Ale te spekulacje i kom

foi-nacje nie udały się. Wiem, że odrzuca
jąc propozycje czynion-e mi 13 czerwca i

25 listopada, powziąłem najcięższe i naj
bardziej odpowiedzialne decyzje w mojem
życiu. Nie sprzedam nigdy za miskę socze

wicy praw naszych do objęcia całej wła
dzy i całej odpowiedzialności za losy Nie
miec. Walczyłem i będę walczył aż do o-

statniego tchu, o to, aby tego rodzaju targi
nie doszły do skutku, a w walce tej będę
miał za sobą miljony fanatyków i bojowni
Łów narodowego socjalizmu, którzy nie po

to cierpieli i walczyli, aby najszczytn.ejszy
i największy poryw ludu niemieckie-go za
przedać za nędzną cenę kilku foteli mini

sterialnych,

Jak w dobrze pomyślanym
filmie

B o zw dl propaSjaKEdii BBiewiśetfciei

Omawiając wzmożenie w ostatnich cza

sach antypolskiej propagandy niemieckiej
,,Quo!idien" pisze: ,,Działaln-ość Rzeszy od

noku 1919 rozwija się z taką logiką, jak ak
cja w dobrze pomyślanym filmie, Po żąds
niach w kwestji zbrojeń, Niemcy występu
ją z nowerni pretensjami, przyznania im

,,Pomorza”, Śląska polskiego itd. Przypu
szczan-o ogólnie, że pretensje te nie nastą

pią tak szybko. Sądzono, że Niemcy, za
żądawszy równouprawnienia zbrojeń, zaj
mą się przygotowaniami swoich argumen
tów. Lecz, jak wiadomo ,,armaty są naj
lepszymi argumentami państwa, które chce

zdobyć to, czego dać mu nie chcą. Czy
przygotowania argumentów tej natury są

już ukończone?" — zapytuje dziennik,

Sofą się o Prusy
Obaw u Bi. natipi'CiSf^cmBa Sśebra

B. nadprezydent prow'ncji wschodn'o-

pruskiej dr. Siehr wygłosił w Królewcu od
czyt na temat obecnego położenia polity
cznego. Dr. Siehr wspomniał te-ż o pakcie
polsko-sowieckims ,,Dojście do skutku pak
tu o nieagresję jest dla Prus Wschodnich

rzeczą bardzo niebezpieczną(?). Dz ęki te
mu paktowi Polska ma wolne ręce w sto
sunku do Niemiec". Następnie dr. Siehr po

święcił sporo uwagi sprawie obrony Prus

Wschodni-ch pod względem przygotowania
materjału ludzkiego (,,Landesschutzu).
Zdaniem prelegenta, lewcowe rządy w

Rzeszv po wojnie miały tę dobrą stronę,

że partje lewicowe posiadały zrozumienie

dla sprawy obrony Prus Wschodnich. 0 -

becn'e jednak panuje w kołach lewico
wych niezadowolenie. Dlatego mówca a-

peluje do lewicowych związków wojsko
wych, aby mimo pozostawania w opozyci
do rządu n-ie przestawały pracować w do
tychczasowym kierunku.

Mówiąc o tru-dnościach, na jakie rząd
niem-ecki natrafia w polityce wewnętrznej,
dr. S:ehr wyraził się, że ,,kryzys państwo
wy, któryby doprowadził do otwartej woj
ny domowej, przyniósłby niewątpliwie w

dziedzinie polityki zagranicznej utratę

Prus Wschodnich".

Od rozefmu do walki
Znowu chmury na widowni niemieckie!

W poniedziałek wraz z zakończeniem

lozejmn politycznego w Niemczech, zaka
zującego odbywania masówek : demonstra

cyj pod gołem niebem, rozpoczął się w Ber

linie okres wzmożonej akcji zarówno w ko
łach rządowych jak i wśród poszczegól
nych ugrupowań partyjnych. Już w najblż
szym czasie odbędzie się szereg masowych
zgromadzeń, które, jak przewidują, wywo
łać muszą nowe napięcie polityczne.

Dz:ś zbierze się konwent seniorów ce
lem powzięcia decyzji o terminie zwołar. a

Reichstagu. Od stanowiska narodowy :h

socjalistów zależy, czy Reichstag zwołany
będzie w pierwszym czy też w ostatnim tv

goórńu stycznia,

Gabinet Rzeszy po wznowieniu obrad

zajmi-e się ważnemi kwest-jami z zakresu

polityki zagranicznej, pozostającemi w

związku z pracami Ligi Narodów oraz Kon

ferencji Rozbrojeniowej,
Nó ostatnich dniach krążyły w kołach

parlamentarnych pogłoski, iż Grzegorz
Strasser wstąpić ma do gabinetu Schleiche

ra jako wicekanclerz. Za Strasserem opo
wiedzieć się miało około 40 posłów frakcji
narodowo-socjalistycznej Reichstagu. Mó
wiono też o możliwości wciągnięcia innycń
przedstawicieli partji uarodowo-socjalisty-
cznej do gabinetu Rzeszy, jednak wszyst
kie te pogłoski przyjmowane są w kołach

politycznych z dużem zastrzeżeniem.

KRWAWY SYLWESTER. 1

Według nadchodzących wiadomo-ści

noc sylwestrowa w Niemczech miała krwa

wy przebi-eg. Kroniki policyjne zanotowa

ły na obszarze całejRzeszy szeregbójekt
n a p a d ó w przeważnie na tle politycznem,
które pociągnęły za sobą 12 of'iar śmiertel

mych oraz wielką ilość rannych. Wypadki
podobne miały miejsce m. in. w Hambur
gu, w całem Zagłębiu Ruhry, w Kolonji, w s

Frankfurcie nad Menem, w Essen itd. W
Ahłer. (Westfalja) zamordowany został pe
wien wojskowy przez własnego syna, któ
ry stawał w obronie (H) innych członków

rodziny.

Nowe runiei zbptfii dia
w ijglla

Polski wywóz węgla napotyka w ostatnich

czasach na coraz większe trudn-ości na ryn*
kach zagra-nicznych, bądź to wskutek prohi*
bi-cyjnej polityki przywozowej niektórych
państw, zwłaszcza środkowoeuropejskich -

bądź też wskutek konkurencji angielskiej niai

rynkach skandynawskich, ułatwionej spadkiem
funta oraz na-ciskiem polityczn-o*handlowym,
wywieranym przez Anglję na kraje skandy*
nawskie. Mimo to polski przemysł węglo-wy
nie daje za wygraną i dąży do zastąpienia
strat, ponoszonych na dawniejszych rynkach,
uzyskaniem nowych rynków zbytu. Między
innemi polski wywóz węglowy zaczął docierać

w c-iągu roku 1932 do Argentyny, Irlandji,
Syrji i Palestyny. W okresie pierwszych 'iO

mie-sięcy r. 1932 wy wó z p-o-lskiego węgla do

Irlandji wyn-iósł 75 tys. ton, do Argentyny 25

tys. ton, a do Syrji i Palestyny 2,6 tys, ton.

Umowa kontyngentowa
\V ślad za odbytemi w marcu t. ub. rozmo*

wami nastąpiła w dn-iu 31 grudnia 1932 r. wy*
miana not między ministrem spraw zagrań.
Beckiem a posłem niemiecki-m -, w Warszawie

von Moitkem, mocą której Polska otrzymała
kontyngent na przywóz do Niemiec masłu i

przędzy wzamian za przyznanie odpowieiteloł
kontyngentów na przędzę i skójy wirowo z

Niemiea,
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Dziesięcioro ZądaA
Słowaków

Słowacka ,Partja Ludowa przedłożyła
czechosłowackiemu rządowi centralnemu

następujące żądania ludu słowackiego:
1) Nadanie autonomji, przewidzianej w

układzie pitsburskim.
2) Język słowacki powinien być na Sło

wączyźnie językiem urzędowym, tak w

szkole, jak i we wszystkich urzędach.
3) Na Słowaczyźnie urządzona zostanie

technika.

4) Przeprowadzona zostanie unifikacja
taryfy kolejowej w całem państwie.

5) Prowadzona będzie ewidencja nada
wania dostaw państwowych,

6) Niekwalifikowani urzędnicy czescy
na Słowaczyźnie ustąpią miejsca Słowa
kom.

7) Dla Słowaczyzny powołana zostanie

rada szkolna krajowa.
8) Zniesienie ,,numerus clausus" na se-

minarjach nauczycielskich, ponieważ Sło
waczyźnie narzuca się nauczycieli Cze
chów.

9) Słowaczyzna powinna być w budże
cie państwowym lepiej uwzględniona.

10) Powinien być przeprowadzony wiel
ki plan inwestycyjny, żeby kapitał nie gro

madz'ł się tylko w Czechach, lecz, żeby i

Słowaczyzna coś korzystała.
Naostatku- powiedziano w interpelacji,

że Słowacy żądają na to nietylko piśmea-
nych odpowiedzi, lecz i czynów".

Czas w:elki, aby i Polacy w Czechosło
wacji sprecyzowali również dokładnie swo
ja postulaty i domagal'i się z całą energją
'd i realizacji.

Slnpendia kołcgowe
dla akademików

Jak się dowiadujemy, stypendyści szkól

akademickich, którym przyznane zostały przez
ministerstwo komunikacji st-ypendja w ubie*

głych latach szkolnych, otrzymają również w

roku akademickim 1932*33 stypendja po zł 150

miesięczne, zaś studenci politechniki gdańskiej
po 250 zł miesięcznic. Uczniowie państwo*
wych średnich technicznych szkół kolejowych
otrzym ają stypendja po 100 zł miesięcznie. —

Równocześnie jednak zaznaczyć należy, że sty

pendja zostaną przyznane tylko tym studen*

tom, którzy przedstawią ministerstwu komu*

nikacji zaświadczenie z zakładu naukowego —

stwierdzające, że są nadal studentami uczelni

i że czynią dostateczne postępy w nauce -

umożliwiające im ukończenie studjów w nor*

malnym czasie.

Snksdlnlcgw**w Hiszpanii
Minister oświaty w Hiszpańji, de los Rios,

stwierdził w swem sprawozdaniu, iż w roku

1931 otwarto 7000 szkół w nowej republice, a

w roku 1932 ~ 2580 szkół. Nowozałożone

seminarja nauczycielskie wypuściły w ciągu
półtora roku 5000 nauczycieli i nauczycielek.
Jednocześnie podwyższono płace ciała nauczy

cielskiego o 25 proć. W celu zwalczania anal

fabetyzmu i szerzenia oświaty rozbudowano

w całym kraju sieć bibljotek ludowych, roz*

porządzających łącznie liczbą 200.000 książek.

Ofensywa na Trah(a( Wersalski
Berlin odsłania odwetowe oblicze

Henryk Korab-Kucharski zamieszcza na

łamach ,,Gazety Polskiej" korespondencję ?

Paryża pod tytułem ,,Rewolucyjne strachy"
w której pisze m in. có następuje:

Do beczki wicaicóskici
,,Francuski rok parlamentarny zakończy!

się prezentem — ile że we Francji składa się

dary na N'owy Rok, a nie na gwiazdkę —

prezentem 350 miljonów, sypniętych do becz
ki wiedeńskiej Danaidy. Po szumnych roz
prawach, Izba zdobyła się na ten akt hojno
ści 352 głosami przeciwko 188-ciu.

Waham się chwilę, nie znajdując w mem

codziennem słownictwie dość mocnych wyra
zów dla wypowiedzenia olbrzymiego podziwu

i zachwytu wobec tak nie'bywałego gestu.
Chciałbym zaiaz na wstępie tak dosadnie wy-

języczyć się, by czytelnicy mogli podzielić
moje zdumienie.

Jakżeż to się mogło stać? Od miesięcy
wałkuje się tutaj na wszystkie strony - ni-

czem w drogiej, skołatanej Ojczynie — że pie
niędzy niema, niema i niema. Deficyt wynosi
dzisiaj okrągły tuzin miljardów. Ameryce

pokazuję się puste kieszenie, wywołując za

Oceanem oburzenie. Jowialny, a gruby br'o
dacz normandzki, o tubalnym głosie, nowy
minister finansów Cheron, odpowiada na

wszystkie błagania:
- Nie dam! Nie dam!! Nie dam!!!

I naraz — bez widocznego bólu, bez gry-

masu, z minimum poselskiego gwałtu — ten

masywny Cerber francuskiego złota daje so
bie wyrwać podobny ząb trzonowy. Dlaczego?
Zapewne, ię operację dentystyczną ułatwiły
rozmaite Blum'y i inne socjalistyorne R?-

naudeł'e, które zazwyczaj skowytały jak ze

skóry obdzierane, gdy chodziło o jakąś pomoc
dla ,,reakcyjnej" Polski lub Jugosławii. Tym
razem: proszę bardzo! Tym razem chcieliby
panowie ei sypnąć jaknajwięcej burżujskh.i
franków wiedeńskim towarzyszom partyjnym.

trzeba stć przygotować
Omówiwszy zagadnienie polityki francu

skiej w nadchodzącym 1933 roku, który p.
Korab-Kucharski nazywa , rokiem rewizyf'
pisze on co następuje:

,,Trzeba tegorocznej przyszłości spojrzeć
w oczy: rewizjonizm rozpanoszy się od koń
ca miesiąca stycznia, i ze czterech stron na
raz zostaną puszczone ataki, by posunąć, je
żeli nie rozegrać tę sprawę we wspomnianym
pięciokącie. (Znów 5 mocarstw).

Że Francja wyczuwa niebezpieczeństwa
swej odosobnionej pozycji, dowodem tego fan
tastyczna hojność, zatrwożonego skądinąd de
ficytem, parlamentu. Te 350 miljonów, cd

których zacząłem, są — illuaorycznym praw
dopodobnie — okupem Anschluss u.

Zapewne — pisze dalej p . Korab-Kuchar
ski — ostrzeżenie nie jest miłe. Ale najwyż
szy csas przygotować się do pierwszej fazy
tego na,cisku, który narazić będzie miał ch i-

rakter raczej teoretyczny i dyskusyjno-praw-
ny. Z tego, co nam wiadomo, Wilhelmstrasse

przygotowuje obfite interpretacje do art. 19-go
Paktu, przewidującego rewizje traktatów, sta
nowiących niebezpieczeństwo dla utrzymania
pokoju. Ważnem jest, by w tym wstępnym
boju zniweczyć wobec światowej opinji ową

foiijccztową argumentację. Dlatego dobrze

jest wniknąć w intencje twórców traktatu^ i

dać właściwą analizę tego modnego słowa:

rewizja. Pozwolę zatem sobie przytoczyć mia
rodajne zdanie p. Andre Tsrdieu niedawno

wypowiedziane. Były premjer francuski był
— jak wiadomo — jednym z czynniejszyca
autorów traktatu wersalskiego.

Na wschodzie i za
chodzie

— Przewidzieliśmy — oświadczył — rewi
zję przedawnianych traktatów, gdyż przecież
nie można było bezwzględnie wyłączyć na

przyszłość możności zmian ozy ewolucji lu
dów. Dynamizm, rozrost tego lub innego na
rodu, może wszak zmienić na tyle etnogra
ficzny wygląd ćej, lub innej części świata, że

pociągnie za sobą potrzebę nowych, niejako
hipotecznych, zapisów. Po 13-tu latach, żadna

zmiana tego rodzaju nie daję się zauważy-,
chyba że w kierunku zgoła odwrotnym, niż

intencje propagatorów rewizji. Gdy chodzi

naprzykład o niemieckie granice wschodnie,
to dynamizm najwyraźniej działa na korzyść
Polski. W r. 1919 nie było Gdyni i csynnia
polski, na którym się opieraliśmy, redagując
traktat, był niewątpliwie wątlejszy.

W'ynika z itego racja prawna, że rewizja
traktatów polegać może tylko na logiczne,n.
wprowadzeniu poprawek, podyktowanych
przez trzynastoletnią ewolucję ludów i przez

rytm ich dynamicznego rozwoju.

Z działalności BBWR w lerenie
Zebrania w trzech wofewóAztwach

W woj, warszawskiem: Ostatnio odbyło
s:ę na terenie woj. warszawskiego szereg

zebrań BBWR. a między innemi: zebrań e

w Mrozach, pow. Mińsko-Mazowieckie.

Pozatem zebrania odbyły koła BBWR. w

Latowiczu i Wielgolesiu, na których refe
raty wygłosili działacze miejscowi. W

Mławie odbył się zjazd rady powiatowe'.
W Grójcu na zjeździe rady powiatowej omó

wiono aktualne sprawy gospodarcze,
W województwie łódzkiem: W Konstan

tynOw.e odbyło się zebran-e ienformacyjno-
propagandowe, na które przybyło ponad
300 osób. W Czarnocinie na zebraniu z u-

działem ponad 500 osób powzięto rezolucję
w której zebrani złożyli hołd p. Prezyden- f

towi Rzplitej i Marszałkowi Piłsudskiemu

Zarówno przebieg jak i wynik tego zebra
nia zasługują na uwagę, gdyż gm. Czar
nocin tyła od szeregu lat domeną Wyzwo
lenia, W Wieluniu odbyło się zebranie or
ganizacyjne rady powiatowej, na którem

pos. Panaszek omówił aktualne sprawy ra

dy w związku z jej reorganizacją.
W województwie woJyóskiem; W mie

siącu grudniu ub. r. odbyło się na teren e

województwa szereg zebrań BBWR, z u-

działem posłów i senatorów wołyńsk'ej
grupy parlamentarnej. Zebrania te odbyły
się w pow. łuckim w gminach: Trościaniec

i Różyszcze.

MoiwiiSok na Zamku

Zgodnie z przyjętym zwyczajem Pan Prezydent RP przyjmował w d. 1 1. na Zamku życzenia z

okazji Nowego Roku. Życzenia te złożył Mu najpierw Pan Prezes Rady Ministrów A.. Prystor
oraz członkowie rządu, następnie Ks. Kardynał Rakowski, pp: Marszalkowie Sejmu i Senatu;

pp. Prezesi Najwyższej Izby Kontroli Państwa, Sądu Najwyższego, członkowie korpusu dyplo
matycznego, posłowie i senatorowie, wyżsi urzędnicy państwowi itd. Na zdjęciu naszem widzi
my Pana Prezydenta w otoczeniu członków domu wojskowego i cywilnego, słuchającego prze

mówienia, wygłaszanego w imieniu korpusu dyplomatycznego przez Nuncjusza Apostolskiego.

Drogi eksportu węgla angielskiego
Węgiel angielski współzawodniczą z węglem polskim

Wywóz węgla brytyjskiego w listopa
dzie podniósł się z 3.256,172 t, w paździer
niku na 3,391.156 t., czyli o 134,984 ton.

Z rynków skandynawskich wzrost przywo

zu wykazuje Norwegja z 74,121 t. na 81.017

t. i Danja z 195.788 t. na 211.873 t. Poza te

mi krajami wzrósł eksport do Holandji,
Francji, Portugal'ii, Hiszpańji, Włoch, Eg 'p -

tu, Biazylji 1 Irlandji. Wzrost eksportu
do Irlandji, mimo, że istnieje tam cło skie
rowane wyłącznie przeci-w węglowi angiel
skiemu, jest zdaje się następstwem dalsze
go obniżenia się wartości, funta, wobec cze

go działanie ceł zostało obok wysokich
frachtów morskich na wywóz do Irlandj'
częściowo zneutralizowane.

Zaznaczyć trzeba, że eksport węgla po.

ski-ego do krajów skandynawskich w mie
siącu listonadiżie cechuje spadek,

Naogół w ciągu róku bieżącego ekspan
sja węgla angiełrkiego na rynki północne
wzrosła, oczywiście kosztem węgla polskie
go, a to pod wpływem silnego spadku war

tości funta szterlingów, oraz w związku
z silnym naciskiem polityczno-gospodar
czym W, Brytanji na te kraje i ich dużą
zależność gospodarczą od Angiji. Pod

wpływem tych czynników szereg dostaw

publicznych bądź całkiem, bądź też w zna

cznej części przeszedł w ręce kopalń an

gielskich, przyczem niejednokrotnie na za

sadzie kompensacyjnej. Nacisk na rzecz

w ęgla angielskiego ujawniać się zaczyna

już także i na rynku prywatnym, który do

tej pory był odporny na wszelkie jakieko:
wiek jednostronne wiązanie się tylko z jed
nym dostawcą.

Pewne objawy w tvm kierunku można

zauważyć przedewszystkiem wśród tych
przemysłów, które dużą część swej produk
cji eksportują. Zastanawiają się one (fa
bryki cellulozy, papiernie itp.), czy nie o-

płaci się za gwarantowanie odbioru przez

rynek angielski, pewnej części ich wytwór
czośc-, przejść wyłącznie na opał angiel
ski,

Pozatem zaobserwować możną nowe zja
wisko dostosowania się ze strony węgla
angielskiego do wymogów rynku, jakie spo

wodował węgiel polski. Szereg kopalń an
gielskich zainteresowanych na rynkach pół
nocnych wprowadziło nowe urządzenia sor

townicze i produkuje gatunki, oraz marki

odpowiadające markom, węgla polskiego,
jakie się na rynku północnym przyjęły.
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A rm ii z Niemiec, lekarstwa z Francji
Brieie pewne! niisfi wciskowe!

Prasa paryska ma o czem pisać. Miam-

Wicie Rz3:zpospolita Argentyńska skarży przed
sądem karnym w Paryżu pułkownika swego
sztabu generalnego nazwiskiem Carlos Berri.

Jest to rzadko spotykany wypadek, aQv
państwo w karaniu swego oficera uciekało ąie
do pomocy innego państwa. Ale cóż miała ro
bić Rzeezpospolit t Argentyńska, skoro jej
pułkownik wydelegowany do Europy jeszcze
w1924roku—awięcpraedolaty—do
dziś dnia nie chce wrócić do ojczystego gar
nizonu?

Nazwa misji pięknie brzmiała: ,,mission
argentine" Przypominała dziwne słowo ,,ar-

gemt". To też nic dziwnego, że dokoła genera
łów, admirałćw i pułkowników misji kręciło
lię mnóstwo pośredników i agentów, sterają
cyeh się sa wszelką cenę zaprowadzić Argen
tyńezyków jedynie do sclidnych firm. Trze'?)--
s tych pośredników stanęło właśnie wraz z puł
kownikiem Berri przed kratkami paryskiego
sądu.

Misja argentyńska jfkgdyby przypadkiem
armaty i samoloty kupowała w Niemczech, na

tomiast medykamenta i materjały sanitarne ku

powraia we Francji.
Pułkownik Berri broni się energicznie. Za

'strzega się, że przecież były mu niepotrzebne
zupełnie wagony brzytew lub też całe tonny
szczoteczek do zębów. 'Wreszcie na zakońc e

nie obrony mówi patetycznie:
Padam ofiarą zemsty pułkownika Pante-

lon!

Naturalnie nazwisko to budzi na sali ogól
ną wesoło-ć . Dopiero potem okazuje się ,że ów

pułkowidk Pantalon był również członkiem
'

misji i mści sięteraz na dawnym koledze z po
wodu — 3Q1; utrzymuje Berri — rywalizacji
n a tl e senrym.entałnym.

Tymczasem w książeczce podziału prowi
zji prowadzonej przez jednego z pośredników
nazwisko pułkownika Berri figuruje często,

pod rozmaiteini, niekiedy nawet i zdrobnia

łemi imieniami p. B . .,, Carlos, Charles i t. d

Dalsi pośrednicy to przyjaciele pułkowni

ka. Jeden. ; nich bv* dawniej piekarzem w Bu

enos - Aires. Wszyscy przyznają się, że brad

od firm prowizję, ale zaprzeczają, jakoby dz e

liii się nią z pułkownikiem.
— Byliście jednak świetnie poinformowani

o wszystkiem, co się.działo w argentyńskiej m:

sji? — pyta przewodniczący trybunału.
— Tak - odoowiada jeden z oskarżonymi

— ale informowani byliśmy przez panie. Z re
sztą zupełnie bezinteresownie — dodaje.

— Po 'a,z pierwszy widzimy coś bezintere

so'wnego w ty eh interesach stwierdza prze
wodniczący t'rybunału.

Z kolei defiluj i przed sądem przedstawi
ciele firm - dostawców. W szyscy płacili pro
wizje, idące w setki tysięcy franków.

Inie eta są ,atere:ami — mówi jeden r

nich - i.iu'lno, się mówi. Byliśmy zmuszeni

Prasa iwysk a pociesza jednak Republik;
Argentyńska, mow ąc że i tak chodziło .u c

pieniądza francuskie, albowiem Francja w

towarach zwracała długi wojenne Argentynie

Nowa wyprawa
polarna

Oslo. Donoszą, że znany badacz norweski

okolio podbiegunowych, kapitan Riiser*Larsen,
wyruszył obecnie na nową wielką wyprawę do

strefy antarktycznej. Towarzyszą mu: łowca

wielorybów Hallvard Devold i słynny narciarz

Olaf Kjellbont. Punktem wyjścia będzie Em

derby-land czyli t. zw. ,,Kraj Królowej Maud",
skąd wyprawa ruszy wzdłuż brzegów do Za*

toki Nadziei'* w kraj u Ludwika Filipa, na po*
ludnie od przylądka Horn. Około 25000 km.

tej drogi jest jeszcze niezbadane. Wyprawa
ruszy w drogę wedle klasycznego wzoru not-,
w eskiego, t. j. posługując się saniami, zaprze*
żonemi w psy i potrwa mniejwięcej rok do

dwóch. Za pożywienie ma służyć mięso fok

upolowanych po drodze.

,,Dar Pomorza” na filmie
SloiccziBfi BSOWikści film o w e

Na ekranach stołecznych wyświetlano w

bieżącym sezonie cały szereg filmów Foxa,
które cieszyły się wielkiern powodzeniem.
Przedewszystkiem więc ,,Błękitna Rapsodja ,

reżyserji Dawida Butlera z Janet Gaynor,
Charles Farrellem i El Brendelem -

. w klnie

,,Światowid", ,,Triansatlantic" reż. Williama K.

Howarda z Edmundem Lowe i Gretą Nissen
— w kinie ,,Hollywood". ,,Niepotrzebna" reż.

Henry Kinga ź Mae Marsh, Jamesem Dun*

nem i Sam'y Eilers - w kinie ,,Casino ,

,,Czar jej oczu'*, reż. Henry Kinga z Janet

Gaynor i Charles Farrellem — w kinie ,,Fik
h/armonja", ,,Moskwa bez maski", reżyserji
Raoula Walsha z Lionelem Barrymore i Elissą

Landi - w kinie ,,Arena", ,,Pająk ', reż. Men,
ziesa Mc Kenny — w kinie ,Adria Pałace".

Przed kilkoma dniami wszedł na ekran ki*

na ,,Majesti-c" genjalny reportaż afrykański,
zrealizowany przez Martina i Osę Johnsonów

p. t. ,-,CongoruIa" wraz z cudownym dodat-

kiem Foxa ,,Dar Pomorza".

W najbliższych dniach wyświetlany będzie
przez kino ,,Hollywood" film reż. Lou Sei*

lera ,,Biała Odaliska" z Jose Majicą w roli

głównej. Wkrótce potem ujrzymy w kinie

,.Pan" potężną realizację reż. Williama K. Ho

warda, według powieści Pierre Benoit pt.
,,Axela" z Warnerem Baxterem, Leilą Hyams,

' A leksandrem Kirklandem i Ralphem Bellamy.

Woiowniczy farmer polski
Regularne ^bleżcnie fermu

Jak donosi Rada Organizacyjna Pola
ków z Zagran;cy, farmer polski w stanie

Wisconsin (Elkhorn), M aksymiljan Cichoń,
walczył' zaciekle przeciw 20 policjantóm,
usTującym go usunąć z zadłużonego domu.

Do domu upartego farmera oddano 309

strzałów z karabinów zwykłych i maszy
nowych. Cichoń poddał się dopiero wtedy,
gdy kule podszeryfów wybiły wszystkie
szyby w oknach i zaczęły padać
tuż koło jego żony i dwojga dzieci, 10 -let-

ni-ej Wirginj* i -*51etniego M'aksymiliana!
Dzieci były ukryte pod łóżkiem przez ca
łą godzinę strzelaniny. Mimo tylu strzałów,
nikt nie został trafiony kulami, jedynie C:-

choń doznał okaleczenia szkłem. Przewie
ziono go, do więzienia powiatu Walworth :

oskarżono o opór urzędnikom. Żonę jego, też

aresztowano, zabrała dz:eci do więzienia,

Szeryf Mason wiedział, że Cichoń przy
gotowany jest do oporu, to też uplanował
oblężen e z taką dokładnością, że nawet

założył połową llnję telefoniczną. Policjan
ci otoczyli dom o świcie. Mas-on wówczas

zatelefonował do Cichonia i powiedział
mu, że dom jest otoczony, radząc, aby le
piej poddał się bez oporu. Cichoń jednak
ośw'adczył, że będzie walczył do upadłe
go o ,,prawa farmera do własnego domu".

Już od kwietnia szeryf próbował wyrzucić
Cichonia z farmy. Kilkakrotn'e jednako
woż zdarzyło się tak, że zamiast szeryf
Cichonia, Cichoń wyrzucał szeryfa z farmy
groźbą strzelania.

Okulary dla niewidomych
Uczony nowojorski, dr. William Finbloom

ogłosił sprawozdanie ze swego wynalazku, mo

gącego stanowić niezmiernie doniosłą nowość

dla niewidomych. Wynalazkiem tym są oku*

lary, wyglądające jak lornet'ka teatralna, a u*

możliwiające widzenie osobom o niezmiernie

osłabionym wzroku Zdaniem prelegenta, któs

ry nad wynalazkiem swoim pracował lat 7,
okulary te umożliwią czytanie 40*tu procentom
osób, uważanych dziś za niewidome. Korzy*
stać z nich mogą osoby, których siła wzroko*

wa wynosi zaledwie dwa procent normalnej si*

ly widzenia.

Pelikan i kroko^pie

Do Berlina przybył w ostatnich dniach trans
port 100 krokodyli należący do znanego trene
ra kpt Walla. Krokodyle umieszczone zostały
na razie w cyrku Buscha. Na zdjęciu naszem

widzimy kilka krokodyli z tego transportu —

którym z wielkiem zainteresowaniem a zarazem

i z nieufnością przygląda się stojący obok na

pace pelikan.

Kiiemeirp gospodyni
w kuchni

Architekci niemieccy zadali sobie trud obli

czenia przestrzeni, jaką musi przebiegać w cią
gu roku gospodyni w dawnej, niepraktycznie
urządzonej kuchni. W liczącej 14 metrów

kwadratowych kuchni przebiega zatem gospo

dyni 5JO kilometrów rocznie, tj. tyle, ile wy*
nosi mniej więcej przestrzeń między Berlinem

a Kolonją. W kuchni urządzonej celowo i

praktycznie według nowych zasad mechaniza
cji pracy przestrzeń ta wynosi już tylko 134

km., czyli o 450 km. mniej.

Fiaszyna do pisania
na odicgsofć

Inżynier amerykański Walter Lemmon wy*
nalazl przyrząd t. zw . ,,mikro'falowy", po*
zwalający pisać na maszynie na odległość za*

pomocą fal elektrycznych. Próby dokon(ane' w

Nowym Yorku na odległość siedmiu kilome
trów dały doskonałe wyniki. Fala, używana
przy tych doświadczeniach, miała 5 metrów

długości.

Jasnowidze na ulicy
W Pradze czeskiej pojawiła się na ulicach

ciekawa pana: młoda kobieta z czarną przepa

ską na oczach i jegomość, który sław i:głoś
no zdolności niewiasty, jako medjum, prze
powiadającego przyszłość, odgadującego, ile

kto ma w tej chwili na koncie w PKO, jiaki
charakter ma narzeczony etc. etc. Przepowie
dnia kosztuje dwie do pięciu koron zależnie

od ,,trudności "

pytania.

WILLIAM J. ŁOCKE

,,Diiki Amos”
filie coming of Imss)

Przedruk wzbroniony
Nadja byla w czarnej wieczorowej sukni, jak

zwykle do pozowania, i twarz jej jaśniała najsłod*
szemi uczuciami. Jeżeli tylko chce, potrafi być
dziecinnie serdeczna. Z drugiej strony byłem raz

świadkiem iak, za zbliżaniem się niesympatyczne*
go sobie człowieka, zamarzła w sopel lodu. Byli*
śmy w kasynie i do księżnej podszedł niejaki Ra*
mon Garcia, Amerykanin, przyjaciel pani d'Orbi*

gny, przyjmowany we wszystkich domach. Nie

podobał mi się ten typ. Układny, uperfumowany,
błyszczący biżuterią, z małemi wąsikami i manje*
rami tak wyszukanemi, że aż rażącemi — ale aż mi

się go zrobiło żal, tak go potraktowała.
— Cher maitre — rzekła czule Nadja — ce*

nię pańską przyjaźń nadewszystko. Ciężko jest
żyć kobiecie w takiej sytuacji jak, moja. Oszczer*
cze języki nie próżnują. Czasami zdaje mi się, że

lei'iejby było, gdybym mieszkała sama, a nie u

wujostwa. W Mirandzie nie jest wesoło.
Wiedziałem o tem. W willi starego markiza

della Fontana grano w brydża na w'ysokie stawki
od południa do północy, a ruletka i chemin de fer

trwały do rana. Nie była to oczywiście wesoła

atmosfera. . . ,

Księżna w'yprostowała się dumnie.
- Sa ludzie, którzy, wiedząc, kim ja jestem.

ośmielają się mnie traktować jako awanturnicę —

declassee. — Są mężczyźni, którym nie mogę ufać.

Są kobiety, które mnie nienawidzą — chyba dla*

tego, że jestem młoda i mogę się podobać. Jeżeli

gram i w'ygrywam — budzę niechęć. Jeżeli prze
gram choćby jedną perłę, czuję, że to ich cieszy.
Ah. je suis bien seule. Aidezsmoi. vouIez*vous?
Pan może to zrobić, pan jest znanym artystą i
dżentełmanem. Angielska prawość dużo może.

Nie wiem, czy mówiła po angielsku, czy po
francusku. Mieszała te dwa języki, przechodząc
niespodziewanie z jednego do drugiego. Mam

wrażenie, że pow'iedziała: Votre fiere probite an*

glaise.
Wyciągnęła do mnie kształtne ramię, obnażo*

ne od szyi do końców palców i popatrzyła na mnie

błagalnym wzrokiem. Schyliłem się i pocałowa*
łem ją w rękę.

— Dro-ga księżno — rzekłem — proszę mnie
uważać za oddanego i kochającego wasala. Może

księżna liczyć na mnie zawsze i wszędzie.
— Wiem, że mogę — zawołała i przysunąw*

szy nagle D '-z do mojej twarzy tak blisko, że

po-czułem i Miczku jej oddech, szepnęła: —

Panu ufam. a kocham najwięcej na świecie.
Poczem pożegnała sie wesoło i uciekła.

Stanąłem znów przed portretem, faktycznie
skończonym, bo brakowało w nim tylko trochę
tła. i zadałem sobie pytane, czy czasami nie wł-o*

żyłem w- to dzieło za dużo uczucia — nie artysty-'
cznego, lecz osobistego. Początkowo powodował
mną tylko instynkt malarski, abstrakcyjne uwiel*
bienie piękna, nic więcej... ale czy to się nie prze*

rodziło w co innego? Zmarszczyłem brwi. Czy
jednak księżna Nadja Ramiroff nie przestała być
harmonijną złoto*zielono*różową plamą, a nie sta*
ła się żywą, ludzką czarowną Nadją? Czułem je*
szcze na policzku ciepło jej oddechu, słyszałem
jeszcze pieszczotliwy głosik, a oczy patrzące z

portretu rzekły ironicznie:
— Mój drogi Dawidzie, jeżeli ch-cesz zrobić

z siebie głupca, to dlaczego nie?
I ja sam wymalowałem te oczy.
Hrabina d'Orbigny była ciekawa portretu Na*

dii i, chcąc nie chcąc, musiałem go jej pokazać.
Na Rywierze nic się nie ukryje przed ludźmi.

Wszy-stko przeczują, wszystkiego sie d-owiedzą,
Wiadomości rozcho-dzą się jak zaraza, niewiado*
mo jaką drogą. Chyba, przez pośrednictwo much.
I naturalnie ulegają w drodze takim upiększeniom,
że trudno je potem poznać. Jakkolwiek ia i księ
żna Ramiroff zachowaliśmy swoje posiedzenia
w tajemnicy, całe Lazurowe Wybrzeże wiedziało.,
że ją maluję. Pani d'Orbigny zasypała mnie po*
tokiem banalnych komplementów. Co^ za wielki

artysta! Co za poczucie takie i owakie! ^ Ktoby
to podejrzewał, że w tej biednej księżnej, która

tylko gra w ruletkę i tańczy.^ krvie sie tyle duszy.
Na portrecie dopiero widać, ile biedna musiała

wycierpieć od bolszewików. Strach pomyśleć —

że jeżeli to, co opowiadała, je-st prawdą. N a

szczęście uciekła. Naturalnie złośliwe języki Can*
nes mówią, że jej tytuł jest taki sam fałszywy
jak perły...

(Ciąg dalszy nastąpi')
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Tragedia polskiej niezgody
etos z poza oceanu

Na łamach ,,Codzie mego Kariera Polskie
go" w Argentynie z dnia 10 grudnia znajda
jemy wstrząsający! wprost opis walki partyj
nej, która, pożera wazystkie siły żywotne e

migracji Polskiej na obczyźnie.
Tragedją, Polski była po wsze czasy nie

zgoda. Zmartwychwstała ona wraz z nien-'-

diegłośeią naszego państwa i nadal wysysa du
szę polsKą, grożąc w chwlach tak poważnych
jak dzisiejsza jak najgroźniejszemi koiisekwe j
cj ami.

Rozpaczliwe wołanie o zgodę wśród naszy

emigrantów niech będzie głosem przestrogi
dla rodaków - partyjników w kraju.

,,Nie to jest może ciekawe( co pisze gaze
ta, jak to, co piszą w odpowiedzi na jej ar

tykuły czy'telnicy danej gazety. I aż dziw

bierze nieraz, jak w jednej sprawie może być
aż tyle sprzecznych i odmiennych sądów.

Trudno jest je wszystkie uzgodnić, trud
no byłoby je sklasyfikować według kilku gra;
a cóż dopiero mówić o chęci ujednostajnienia
poglądów według kierunku, jaki dana gazeta
przedstawia.

Nie wesołe są to objawy, zwłaszcza, że ol
brzymia większość naszych rodaków stara si

przeszczepić na tutejszym terenie wszystkie
błędy i wady przyw'iezione z Polski, kontyn-i
ować partyjnictwo, osobiste nienawiści, wal'ci

polityczne i klasowe i wszystkie podobne chi

roby, które są nieszczęście-m naszego kraju
'

które we wszystkich niemal wypadkach byty
przyczyną ; powodem wyjazdu tylu ludzi na

tułaczkę po obcych krajach.
Dalej autor omawia zadania realne poi

skich kolonistów w Argentynie, którzy pora
dorabianiem sięmajątka powinni się skup.aż
zrzeszać i jednoczyć we współpracy spółce*-
nej.

Przywódcy kolon.ji ukraińskiej np. nie ba

wią się w partyjne ambicyjki, lecz szczerze

realnie myślą nad podźwignięeiem swych ro
daków z biedy i za to należy im się szczero

uznanie. Nie trąbią o swych pianach i slow

nych sukcesach na wsze świata strony, a-i?

ślady ich rurówczej) bezinteresownej, pełnej
poświęcenia pracy prowadzą v;a tutejszy Kon

gres, Senat, Casa dc Gobierno aż do Ministe-

stwa Rolnictwa. 'Ś1ady te dojrzeć można rów

nież w 'uieiszyeh najpotężniejszych pismak
A my???!
Lepiej dfjm y spokój i nie odpowiadajmy

na to pytanie publicznie, ale weźmy się ,w

garść" i za-CMiijmy pracować realnie.

dircdowe MMn

ftóle(owe
2 5 srsirwc. n żt*S

Ministerstwo komunikacji *wydało zarzą-
dzenie w sprawie obniżki ceny biletów okrę
gowych 15--dn'owych, miesięcznych, półrocz
nych i rocznych. Obniżką ta weszła w życie

z dniem 1 stycznia rb i wynosi 25 proc. do*

tychczasowej ceny tych biletów. Tak np,

15dniowy bilet klasy III ważny na calą sieć

PKP i na pociągi pośpieszne, kosztuje 100 zi.

zamiast 130 zł. Tak ,sam bilet miesięczny 190

zl (zamiast 250 zl), zaś bilet ważny na ieden

okręg dyrekcyjny 110 zl (zamiast 140 zl) —

Bilety drugiej. klasy są półtora razy droższe,
zaś pierwszej klasy dwa i pół razy droższe

od biletów klasy trzeciej.

W takim samym stopniu obniżone zostały
ceny b'letów półrocznych i rocznych. Cena

biletu półrocznego równa się 5 ciokrotnej ce*

letu miesięcznego.
Prócz potanienia biletów okręgowych ułat

wione zostało również ich nabywanie. Mia
nowicie od 1 stycznia 1933 r bilety miesięcz
ne nabywać można z ważnością od dowolne;
daty. jaką wskaże nabywca, tak jak obecnie

nabywa s-ię bilety 15 dniowe. Dotychczas bi
lety miesięczne można było nabywać tylko na

okres miesiąca kalendarzowego. Poza t'cm

bilety półroczne można nabywać z ważnością
od 1 dnia dowolnego miesiąca (dotychczas
wolno było tylko od 1 stycznia lub 1 lipca)
Wreszcie bilety roczne można nabywać od 1

stycznia, 1 kwietnia, 1 lipca i 1 października,
a nie jak dotychczas — na rok kalendarzo
wy. —

(Tbi modernizują sic
Przed kilku dniami otwarto w Nankinie, w

stolicy republiki chińskiej, nową, drugą w

Chinach radjostacje nadawczą. Stacja-, wybu
dowana przez techników zagranicznych, sta
nowi własność państwa. Pracuje ona t-ymcza
sem na t. zw, ,,fali doświadczalnej", długości
średniej, z mocą 50 kilowatów, jest więc zgó*
rą o 100 kilowatów słabsza od olbrzyma ra*

szyńskiego ,,Polskiego Radja". Po Szanghaju,
stacja w Nankinie jest drugą co do mocy i

wyekwipowania, siiną stacją chińską. Językiem
tej stacji jest przedewszystkiem chiński, obok

którego używany ma być dość często język an

gielski, a od czasu do czasu .— rosyjski, ku

pożytkowi licznych cudzoziemców, zamieszku*

jących w Chinach, Mimo wielu jeszcze bra*

ków artyst-ycznych i organizacyjnych, radjo*
fonja w Chinach cieszy się ogromuem powo
dzeniem. Radjoamatorzy pols.cy zyskują więc
nowość w swych audycjach.

zamkniętych w tym okresie- banków poj
jęło na nowo czynności. W roku 1929 s-te

sunek ten wynosił tylko 9 proc. w 1930 ~

11 proc,, a w 1931 — 12 proc. Świadczy
to o dużej poprawie sytuacji w bankowo

ści amerykańskiej.

Zioło francuskie
dla banhAw amcnjhaAshich

Donoszą z Paryża, że w drodze do portu
nowojorskiego znajduje się statek ,,Bremen",
który przewozi 323 beczułki złota, wartości

blisko 210 milj. franków. Złoto to, które

odeszło z Cherbourga, przeznaczone jest dis

kilku najpoważniejszych nowojorskich domów

bankowych.

Hu uwadze amałorów-
Iofografów !

Czechosłowacki Związek Towarzystw Fo*

tografów Amatorów urządza w Pradze cze*

sklej międzynarodową 'Wystawę Fotogmfji.
Wystawa trwać będzie od 8—23 kwietnia 1933

Termin nadsyłania eksponatów upływa w dniu

1 marca. Wystawa będzie urządzona w salach

Towarzystwa Artystycznego im. Manesa, do
kąd też należy przesyłać eksponaty.

Cennik n a fransfuzfó
krwi

W ostatnich latach powstał w Nowym Yor

ku specjalny ,,zawód" ludzi, zarabiających na

oddawaniu własnej krwi na cele transfuzji.
Celem kontroli i zorganizowania tych ochota

ników utworzyła się w Nowym Yorku organi
zacja pod nazwą ,,Blood Transfusiion Better-

ment Association", która dysponuje listą 2*ch

tysięcy takich ochotników i przydziela ich do

odpowiednich wypadków szpitalnych na wez'
wanie lekarzy. Za transfuzję stu centyme*
trów sześciennych krwi otrzymuje ochotnik

100 dolarów. Ponieważ normalna dawka przy

transfuzji wynosi 500 centymetrów s-ześeien*

nych, przeto honorarjum ochotnika wynosi w

takim wypadku 40 dolarów.

Szaliapin profesorem
Jak donoszą z Nowego Jorku, znany bas

rosyjski Fjedor Szaljapin przyjął stanowisko

profesora śpiewu w tamtejszem konserwato.

rjum muzycznem p. n. ,,N ew York School of

Musie''. Znawcy twierdzą, że fakt ten należy
uważać za równoznaczny z całkowitem wyco*
faniem się słynnego śpiewaka z dz-iałalności

estradowej.

Floda narodowa
we Włoszech

Na mocy dekretu królewskiego została

utworzona ,,Federazione Nazionale Fascista

dell'Abbigliamento" tj. ,,Federacja narodowa

faszystowska ubiorów", która ma otworzyć
pierwszą wystawę mód włoskich. Zarządze'
nie królewskie ma na celu uniezależnienie mo*

dy i przemysłu ubraniowego od Paryża i utwo

rżenia własnych ośrodków mody we Wio*
szech.

KPINY

Z PUBLICZNOŚCI
Wielkim głosem wykrzykuje,,prądo-
żerca”: kupujcie ,,tanie” żarówki.

Strzeżcie się tego! T. zw. ,,tania”
żarówka jest w rzeczywisto*
droższą, gdyż ukryty w niej ,.prąds
żerca” tyle bezużytecznie pochła
nia prądu, że w rezultacie kilka
krotnie więcej wydacie na oświe
tlenie sw ego domu.

Należy kupować żarówki wyłącznie
wysokiego gatunku, które są na-

prawdę najtańsze w użyciu, a ta-

kiemi są właśnie żarówki Philipsa,..

ŻAROWK^PiHILIPSA
CHRONI WASZEOCZY^ B A j WASZA KIESZEŃ

Amcrgkafiski krgzgs bankowy
Od roku 1029 zaiBiknicfo 5.18IS banków

Według oficjalnych danych zamknięto
w Stanach Zjednoczo-nych w latach 1929,
1930, 1931, jakoteż w pierwszych trzech

kwartałach r. 1932, ogółem 5.384 banki o

łącznych depozytach 3.373 miljonów dola

rów . Przyczyną zamknięcia tych instytu
cyj były trudno'ści finansowe, w ynikłe z

kryzysu rynku towarowego, jakoteż wiel
kich perturbacyj na rynkach pieniężnych
W wyżej wym'eni-onym okresie otwarto

na nowo 710 banków, których łączne depo
zyty przed zawieszeniem wypłat wynosi
ły 457 milj. dolarów.

Jak widzimy, zaledwie tylko 13,2 proc.

wszystkich zamkniętych instytucyj zdołało

ponownie podjąć swe czynności. Jeśli ch-o

dzi o zawieszenie wypłat w poszczegól

nych latach, to w roku 1929 zamknięt-o 642

banki, otworzono z powrotem 58, w roku

1930 — 1,345, otworzono zaś 147, w roku

1931 — 2,298 i 276, a w trzech kwartałach

1932 r. — 1.099, względnie 225.

Z powyższych cyfr wynika, że kryzys
bankowy w Ameryce osiągną! punkt kalmi

nacyjny w roku 1931, kiedy to załamało się
blisko 2.300 instytucyj, Natomiast w roku

1932 naskutek akcji interwencyjnej Recon

struclion Finance Corporation fala ban
kructw znacznie opadła. Cyfry na cały
rok ubiegły nie zostały jeszcze ogłoszoue,
przypuszczalnie jednak liczba upadłości
bankowych nie będzie większa, jak w roku

1930.

W trzech kwartałach 1932 r, 20 proc.

Organiiacfa nauczania I gospodarne
w proiekcie ns(awn u szholaclt aifaftcmlclficii
W uzupełnieniu podanych przez nas

wiadomości na temat przygotowanego

przez Ministerstwo Wyznań Religijnych
iOśw. Publ. projektu ustawy o szkołach a-

kademickich otrzymujemy następujące dii

sze in-formacje:
W specjalnym dziale projekt ustawy

normuje sprawy administracji gospodaf-
czej szkół akademickich, przewidując, że

mogą one posiadać, nabywać, obciążać i

zbywać własny majątek ruchomy i nieru
ch'omy, przyjmować darowizny i zapisy, za

wierać umowy i zarządzać swym mająt

kiem, Może być również szkołom akade
mickim oddany w użytkowanie majątek
państwowy. W tym zakresie szkoły aka
demickie posiadają osobowość prawną.

Majątkiem szkoły oraz oddanym jej w

zarząd lub użytkowanie majątkiem pań
stwowym zarządza rektor, który dokony
wa również, po wysłuchaniu opinji dzie
kanów, rozdziału pomiędzy w ydziały
wszeik-ch funduszów bądź własnych szko
ły, bądź też budżetowych oraz wpływów
z opłat akademickich. Uchwała senatu

akademickiego o nabyciu, pozbyciu i ob-

ciążeińu nieruchomości szkolnych wymaga

zatwierdzeni-a ministra oświaty. Dwa razy

do roku — w czerwcu i w grudniu — rek
tor przedstawia senatowi akademickiemu

s-prawozdanie o wynikach admi-nistracji
sprawami majątkowemi szkoły. Senat a

kademicki wypowiada o tem sprawozda
niu swoje uwagi dla ministra oświaty. Po
zatem preliminarz budżetu szkoły akade
mickiej układa senat, a preliminarz budże

tu wydziału — rada wydziałowa.
W dziedzinie organizacji nauczania projekt
ustawy przewiduje, iż rok akademicki roz

poczyna się dnia 1 września i winien (po
odliczeniu okresu przeznaczonego na egza

min) liczyć conajmniej 180 dni wykłado
wych. Nadzór bezpośredni nad przestrze
ganiem tego przepisu należy do dzieka

nów, a podział roku akademic-kiego ustala

statut szkoły.
W artykule 39 projektu ustawy posta

nowi'C -no, iż w razie powstania okolicznośc-i

uniemożliwiających normalny tok pracy w

szkole akademickiej, zarządzone być mo

że czasowe zawieszenie wykładów, ćw;
czeń lub czynności zakładów lub zamku:

cie szkoły.
Całkowite lub częśc-iowe zawieszeń

wykładów, ćwiczeń lub czynności zalrt

dów zarządza rektor, wnosząc niezwłoci

nie sprawą pod obrady senatu*

Nowe przepisy
o profesjach wekslowych i czehowych

Wnumerze119Dz,U,R.P.zdnia31
grudnia 1932 r. ogłoszone zostało roz.porzą*
dzenie Ministra Sprawiedliwo-ści wydane w

por-ozumieniu z Ministrem Przem yślu i Han*

dlu z dnia 22 grudnia 1932 r. o uchyleniu roz*

porządzen-ia Ministra Spraw iedliwości z dnia

16 czerwca 1925 o oznaczaniu organ-ów sądo*
wych upowa-żnionych do sp orządzen ia prote*
stów wekslowych i czekowych (Dz. URP Nr.
61 poz. 431).

Rozporządzenie to wchodzi w życie z dn

10 stycznia 1933 r. i ma na celu ujednostaj*
nienie ustawodawstwa wekslowego oraz wy*
nikających z niego rozporządzeń, W danym

wypadku dotyczy t-o kwestji sporządzania pro
testów wekslowych i czekowych przez organa

sądowe niektórych dzielnic, zwłaszcza b. dziel

nicy pruskiej, gdzie na podstawie starych
ustaw pruskich protestów dokonywać mogli
komornicy. Ostatniem rozporządzeniem mi*

nistra Sprawiedliwości upoważnienie to dla

komorników b. dzielnicy pruskiej zostało u*

chylone. Sprawia protestowania weksli i cze*

ków zost-ała zatem ujednostajniona na całym
terenie Polski w tym sensie, iż czynności tych
dokonywać mogą rejenci oraz urzędy pocz*
towe-

Hun* maczzinów
Sporą liczbę muezzinów aresztowano w

Stambule za odmowę nawoływania wiernych
do modlitwy w języku tureckim zamiast, jak
dotychczas, w arabskim. Rząd Mustafy Ke*

mała wydał bowiem dekret nakazujący za*

stąpienie dotychczasowego wezwania ,,Allach*
tureckiem ,,Tanri", W ierni t-radj'cjom rciigij*
nym muezzimi sprzeciwiają się po większej
części rozkazowi rządu republikańskiego, w i
dząc w nim naruszenie przepisów Koranu
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Podatek maiąfliowg
SztM(ióly proiekiu nowej ustawy

Ministerstwo 3karba po ositatecznem uzgo
dnieniu z żninteresowanemi ministerstwami

poweźmie decyzję w sprawie projek.'u podatk i

majątkowego. Projekt ten w najbliższym cza-

zie rząd przedłoży do uchwalenia izbom usta
wodawczym

Projekt nowej ustawy zwalnia od podatku
majątkowego państwo, instytucje i przedsię
biorstwa państwowe) związki i przedsiębior
atwa komunalne, przymusowe związki praw-i
publicznego, Bank Polski, Związki Zawodowe

0 ilo nie trudnią się zarobkowemi sprawa ni

oraz spółdzielnie mieszkaniowe. Zwolnione toi

są od podatku majątkowego kasy sieroei

emerytalne, wdowie, pogrzebowe i t. p. oraz

kasy pomocy w nagłych wypadkach i te oso

by, których cały majątek nie przekracza 5

iysięey złotych.
Do podległych opodatkowaniu majątkó a

nie wlicza się wartości polskich pożyczek pań
stwowych oraz obligacyj i listów zastawnych
emitowanych przez krajowe instytucje kredy
towe, oraz związki komunalne, akcyj i udz;a
fów krajowych towarzystw i spółek, budynkó v

1 innych przedmiotów, przeznaczonych na ce

le kultu religijnego oraz dóbr majątkowych
których dochody są przeznaczone na cele rc

ligijne, dobroczynne i naukowe.

Nie wlicza się też urządzeń domowych
przedmiotów osobistego użytku, z wyłączenie:;
przedmiotów, służących do wykonywania za

woduj jako też majątków, służących wyłącza.r
dla celów dobroczynnych naukowych, nauko

wo-oświatowych i innym celom użytecznoś.-
publicznej.

Zwolnione są od podatku majątkowego no

wowznoszone budynki - gospodarstwa osadn:

ków na obszarze wyznaczonym każdorazow

przez ministerstwo skarbu o powierzchni d(
20 hektarów.

PRZEDMIOTU PODATKU.

Przedmiotem podatku są wszystkie nieru
chomości i ruchomości osoby opodatkowanaj
po potrąceniu długów i ciężarów, które ten

majątek rr.niejsz'iją Do majątku głowy rodzi
ny dolicza się wartość majątku jej małżonki

i niewłasnowolnych krewnych zstępnych oboj
ga małżonków.

Wartość przedmiotu majątkowego oraz

w ysokość długów i eiężarów, zmniejszających
majątek dla Oelów wymiaru podatku majątko
wego ustala się na okres 3 łat. Ministerstwo

skarbu może skrócić (trzech-letni okres sza
cunkowy, przyczem wartość majątku oraz wy
sokość długów ioiężarów oblicza się według
stanu w dniu 1 lipea roku poprzedzającego
każdy okres szacunku.

Wartość majątku osób prawnych, prowa

dzących prawidłowe księgi handlowe, oblic/.i

się według atanu w dniu zamknięcia bilansu

za rok poprzedKająey każdy okres szacunto

wy.

STAWKI PODATKOWE.

Podatek majątkowy wynosi zasadniczo d w

od tysiąca rocznie czystej wartości majątku
Podatek zniża się do Jeden i pół od tysią-a
o ile wartość majątku nie przekracza 15 ty
sńęcy zł., zaś do jeden od tysiąca, o ile war
tość majątku nie przekracza 10 tysięcy zło

tych. Celem obliczenia podatku majątkowego
zaokrągla się czystą wartość majątku do pił
uych setek wdół.

Ustalenie stanu i wartości majątków po
dlegających opodatkowan'o należy w pierw
szej instancji do urzędu skarbowego, w dru

jiej instancji do komisji odwoławczej.
Od nakazu płatniczego może płatnik od

wołać się w ciągu dni 30, licząc od dnia na

stępnego po doręczenia. Wniesienie odwoti

nia nie wstrzymuje obowiązku uiszczenia pj-
datku w przepisanych terminach.

Obowiązek podatkowy zaczyna się od naj
bliższego roku kalend ariowego. Jeżeli wciąg'i
okresu szacunkowego majątek płatnika uleg
nie żnin'ciszeniu przynajmniej o jedną piątą
ozęść. wówczas na prośbę płatnika władza po
datkowa pierwszej instancji wymierza pono,:

nie podatek na następne lata okresu szacunko

wego.

Roczne kwoty podatku płatne są w dwócł

półrocznych ratach i 1 maja i 1 listopada ka

żdego roku podatkowego, przyczem n aka..

płatnicze winny być doręczone do dnia 15-gc
kwietnia oierwszego roku podatkowego w rl

nym okresie szacunkowym.
Należności podatku majątkowego płatne

ustawowych terminach winni płatnicy nisze

W ciągu dni 30, licząc oć dnia następnego po

doręczeniu nakazu. Osoby prawne prowadzą.1/'
prawidłowe księgi handlowe, o ile do dnia 15

kwietnia pierwszego roku podatkowego nie o

trzymają nakazu płatniczego, obowiązrne są

uiścić na poczet raty podatku majątkowego
płatnej do dnia 1 maja pierws-zego roku po
datkowego za lic zki w wysokości ostatniej
półrocznej raty podatku majątkowego z ubie

głego okresu szacunkowego.
Ministerstwu skarbu służy prawo udziela

nia indywidualnych ulg w spłacie podatku ma

jątkowego i umarzania należność podatkowych
tudzież przesuwania terminów.

Jednorazowe świad
czenia

Jeśli 'hodzi o likwidację jednorazowego
podatku majątkowego, to z ogó'uej sumy po-

daitku majątkowego ,przypadającego do zapła
ty w myśl ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r.,

pobranoby: 1 ) od płatników do czwartego
stopnia włącznie skali podatkowej, cały pre,,'
padający do aapłacania podatek, 2) od płat
ników ponad czwarty stopień tejże skali po

datkowej a) od majątków pierwszej grupy

kontyngentowej 100 proc podatku, bez zwyż
ki kontyngentowej oraz 2.8 proc. od wartości

majątku, b) od majątku drugiej grupy kon
tyngentowej 50 proc. podatku wraz ze zwyż
ką kontyngentu oraz 2,6 proc. od wartości, c)
od majątku trzeciej grapy — 100 proc. poda
tek bez zwyżki podatkowej oraz 2 ,6 proc. od

wartości majątkowej. K woty podatku nie mogą
w poszczególnych grupach kontyngentowym
przekraczać d-efinityw.iie wymierzonego po
datku wraz ze zwyżką kontyngentową i 3) po
zostałą kwotę podat'ku majątkowego.

Z posiedzenia Sctmihu Pow.
w Chełmnie

W dniu 2S grudnia ub. roku odbyło się po
siedzenie Sejmiku powiatowego, które w obec
ności 24 członków zagaił przewodniczący p.
starosta B'ały. Protokulantem wybrano nac-s.

sekr. p. Wawrzyniaka, poczem po bezowocnej
dyskusji kilku wyb'ańećw ludu przyjęto pro
tokół z ostatniego Sejmiku bez zastrzeżeń

Następnie wybrano w tajnem głosowania
na kartki j it o zastępcę członka rady do Zw.

Powiatów Rz P. w Warszawie p. Tatarka z

Dąbrowy Chełmińskiej.

Sprawę djet i kosztów podróży członków

powiatowych organów kolegjałnych referował

p. starosta Biały. Djety ustalono w wysokości
pobieranych przez urzędników państw. VT. ka'r

a djety poza województwo pomorskie zniżono

o 50 proc. Sprawa wystąpienia powiatu z Zw

Powiatów Woj. Pomorskiego, wywołała ob

szerną dyskusję, w której głos zabrali pp. sta

rosta Biały, Hądzlik, Odrowski Kampert,
Raczkowsi;, Wardziński 15 głosami przeciw

ko 9 uchwalono wystąpienie z Związku Pow.

Wojew. Pomorskiego. Uzupełniony statut r

stosunkaih służbowych i emer. urzędników
przyjęto bez zastrzeżeń.

Najważniejszy punkt obrad — budżet do
datkowy za lata ubiegłe — po rzeczowem za

referowaniu sprawy przez p. starostę Bial --

go, wywołał obszerną dyskusję, w której pra
wie wszyscy członkowie zabierali głos.

Budżet dodatkowy uchwalono bez zmia.i

w wysokości 322.880,63 zł. 18 głosami.
W womych głosach pp. Kiljan, Tatarek i

Westfalewski interwenjowali w sprawie ko
misji podatku dochodowego. Panowie Karn-

pert i Hądzlik przedstawili sprawę pominięcia
powiatu ('hohnińskifcgo przy wyborach do za 
rządu Związku El oktryf. Chełmno — Świec'a
— Toruń przez Radę Związku. Protest zost ił

jednogłośnie przyjęty i w formie rezolucji pme

kazany kompetentnym czynnikom.
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Śmiertelne zairucte mięsem
w Opławcu

Opławcu pod Bydgoszczą, wydarzył
się onegdaj tragiczny wypadek, który rzu
ca fata/ne światło na stosunki higjen czne

i sanitarne w składach rzeźn ckich w Byd
goszczy. Mianowicie niej. Eryk Brett. ku

pił w składzie rzeźnickim Małkowsk ego

w Bydgoszczy (Wiatrakowa 16) 1 kg Kisz

ki kaszanej i po spożyću jej na ko ace

rozchorował się ciężko na żołądek Przea

przyo/ciem lekarza Brett wijąc się w

śmiertelnych bólach — zmarł. Oprócz ;fi
go uległy silnemu zatruciu po spożyc'u \-

szki, matka i siostra Bretta, które na szczę

śc'e , czując wzmagające się bóle żołądka
zdołały uratować się wypiciem dużej iloś
ci mleka.

Na miejsce wypadku przybył lekarz po

wiatowy dr. Gaszyński, który przeprowa
dzi sekcję zwłok ipo skonstatowaniu przy
czyny" śmierci Bretta, zarządził zajęcie to
waru w składz'e i warsztacie Małkowskie
go, — Sprawą zajęły się władze sądowe,
które ooeb'żną do surowej odpowiedzial
ność . ennego rzeźnika.

zmiany
wśród duchowiefis(wa

J. E. X, Biskup Dr, Okoniewski mianował;
ra-dcą duchownym honorowym; X. kap, J. Ży-
wickiego z Kościerzyny, administratorami iu

temp. et spirit.: X wik. Burdina w Skarsze*

wach administratorem tymoz.r: X. wik. Ko-

ziorz?n.skiego z Sierakowic w Okoninie, ku-'

ratusamr. X. kur. PakaLskiego z Zap cenia w

Zamarłem, równocześnie dyr. Domu XX. Eme

rytów X wik. Perschkego z Brus w Borowym
młynie; kalkulatorem Kurji Biskupiej: X. kap
Glocka Pawła z Torunia; VI wikariuszem tum

skim: X kap. Raszkowskiego Huberta z Świe*
cia; kapelanem w miejskim szpitalu w Toru
niu: X wik, Glocka Ottona z Pogódek; pre
fektem s-zkól w Kartuzach: X. wik. Zielińskie*

go Pawła z ^Kartuz,
Przeniósł XX. wikarjuszów X. Gasińskiego

z Ostrowitego do Kartuz, X. Główczewskiego
z Działdowa do Tczewa, św, Józefa jako IIL

X. Kamrowskiego z Chylonji do Chojnic jako
III, X Klementowskiego do Chełmży jako III,
X. Lissa z Tucholi do Grudziądza, fary jako
V, X. Malinowskiego z Zblewa do Brus jaki
II, X Miszewskiego z Garczyna do Działdowa

jako I, X- Pappenfussa z Tczewa do Grudzią
dza, fary iako IV, X, Prissa z Działdowa do O-

strowitego k. Chojnic, X. Ruchniewicza z

Przodkowa do B rodnicy jako III, X, Schwaciitza

z Drzycimia do T czewa, fary jako III, X Śmb
gockicgo z Raciąża do Redy, X. Wydrowskia-
go z Torunia do Przodkowa; emerytował i u-

m ieścł w Zamartem X, kalkulatora Feli-ksa Bo

rowslc'ego z Pelplina; zwolnił do diecezji gdań
sklej: X, neopresb, Waltera Hoefta, X. wik

Jerzego Majewskiego z Łęga, X. wik. Jana
Thiela z Nowegomiasta.

Oni ,,niewinni”
Przed zbą karną Sądu Okręgowego w

Bydgoszczy toczyła się onegdaj rozprawa,

przeciwko Stefanowi Przybylskiemu, e-

daktorowi ,,Dziennika Kujawskiego” w

Inowrocławiu, P, Przybylski pociągnięty
został do odpowiedzialności za artykuł kry
tykujący złośl wie i demagogicznie rozpo
rządzenie rządowe, a w szczególności u-

stawy wprowadzające nowy ustrój w szkol

nictwie sądownictwie, adwokaturze itp.
Ponieważ oskarżony nie chciał wydać

nazw:ska autora i całą winę wziął na sie-

b e, są po przeprowadzeniu rozprawy ska
zał go na karę trzech tygodni bezwzględ
nego aresztu, oraz 150 zł grzywny. O b r o ń 
ca red. Przybylskiego zapowiedział apela
cję.

Osiczcdno^ nic icsi
sknerstwem

Jedną z największych naszych wad jest brak

oszczędności. Mówimy coprawda o oszczędno
ści wiel - jednak kończy się to zawsze tylko
na opowiadaniu. C złowiek który niczego sobie

nie odmawia, a żyje jednak oszczędnie uchodzi

za skąpca. N ie znamy granicy gdzie kończy się
oszczędność i zaczyna się sknerstwo.

Chcemy koniecznie utożsamiać te pojęcia
gdy tymczasem różnica między nimi jest kolo
salnie w ielka. W szyscy ludzie rozrzutni chcą
koniecznie, tych wszystkich którzy - oszczędzają
nazywać sknerami. Golisz się sam więc je
steś sknerą. Palisz papierosy bezusłnikowe ,

—

które p rzy tej samej cenie mają podwójną ilość

tytoniu więc już jesteś dla niektórych sknerą.
Czyż to nie jest pomieszaniem pojęć?

Bezwzględnie tak. Musimy przestać wsty
dzić się nawet drobnych oszczędności i zacząć
oszczędzać na gilzach paląc p apierosy bezustni-

kowe. 1. M.

Brodnica
— Wspaniały wynik polowania. Ostatnio u

p. Łyskowskiego w Komorowie odbyło się po
lowanie na którem ubito rekordową wprost
ilość zwierzyny W polowaniu wzięło udział 9

myśliwych. Ubito 291 zajęcy, 2 lisy, 7 hażantów

i 4 króliki. Królem polowania został p. Zygm,
Mellin z Kuczwał mając na rozkładzie 47 sztuk

Wąbrzeźno
— Wieczór gwiazdkowy Powstańców i Strzel

ców. W czwartek ub. tygodnia miejscowy od
dział Związku Strzeleckiego oraz placówka Zw

Powstańców i Wojaków OK 8 obchodzili współ
nie w świetlicy pw. i wf. wieczór wigilijny.

W uroczystości tej wzięli udział pp wiccst i

rosta Cwinarowicz, pow. kom. PW p. por. Ku

liszewsk i, insp. szk. p Matuszkiewicz, bum

miasta Wąbrzeźna p Schwarz, p. dyr. Ledw i

chowsk-i, p. prof.. Szkarłat, p red. Szczuk;
kom. PP str. przód. Synoradzki, ora* grono par.
z panią starościną Kalksteinową, p ref. Cwina-
rowiczową i p. Waligórów%,

Wystawa polska w Białogrodzie

W lokata Ligi Polsko-Jugosłowiańskiej w Białogrodzie otw'arta została wystawa obrazów

polskiego artysty malarza Edwarda Okunia pn. ,,Piękno Adriatyku . Wystawa la jest owocem

3 letniej pracy polskiego artysiy, który w tym okresie czasu przebywając na wybrzeżu ju
goslowiańskiem usiłował na swych płótnach uwiecznić czar i piękno morza jugosłowiańskiego
Otwarcie wystawy miało charakter uroczysty Odbyło się ono przy udziale ks Pawła brata

styjecznego Króla Aleksandra, członków korpusu dyplomatycznego, członków rządu, sfer arfy
stycznych i prasy. Poseł Rzplitej w pięknem przemówieniu podkreślił znaczenie tego rodzaju
m anifestacji artysiycznej dla dzieła zbliżenia dwóch bratnich narodów. — Na zdjęciu naszem

widzimy fragment z otwarcia wysiawy w czasie przemówienia posła RP. Stoją od strony le
wej: literat jugosłowiański Miloseuic poseł RP artysta Edward Okun, attache prasowy poseł

siwa Glinka, ks. Pa-weł i inni.



CZWARTEK, DNIA 5 STYCZNIA 1933 R, 7
br**

KRONIKA
BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rzym.- l at.

Środa Eugeniusza

Czwartek Telesfora

— Dyżur nocny aptek do 6 bm włącznie
pełnią: Apteka pod Aniołem, ul. G-dańska 65

tel. 3=85, Apteka przy Placu Teatralnym, n'

Marsz Focha 10, tel, 19 62 i Apteka B, Tara*

stewitsza ul. Orla 8 , tel, 1*46,
— Muzeum Miej skie przy Starym Rynku

im. Marsz Piłsudskiego otwarte codziennie od

godz. 10 do 16 W niedzielę i święta od 11 do

14-tej. Obecnie w Muzeum wystawa doroczna

Plastyków Pomorskich.

REPERTUAR TEATRU.

W środę ostatni raz w sezonie ,,Jim i .1111"

po cenach o 50 proc. zniżonych czyli od 25 gr
do 2,50 zł,

W czwartek, pogodna komedia Szekspira
,,WieIe hałasu o nic",

Premj era , ,Pana Damazego",
Teatr Miejski występuje w sobotę, dnia 7

bm. z premjerą najlepsze-j komedji pióra jed
nego z najznakomitszych naszych komediopi
sarzy, jakim był Bliziński pt, j,Pan DamazyA
Humor tej rdzenn ie polskiej komedii chwyta*
jący na gorąco ostatnie indywid ualności szla-

chty-ziemian, ma w sobie jasny i gorący do

fychczas strumień poezji, werwy i polskiej od
rębności Teatr Miejski przygotowuje utwór

Blieińskiego z wielką starannością i pietyzmem,
dając mu niepospolitą obsadę. Postać Mańki

odtworzy nowo zaangażowana urocza artystka
sceny lwowskiej, krakowskiej a ostatnio po
znańskiej p. Zofja Barwińska, Bajduiskim b ę
dzie niezrównany Justian, kreujący tę postać
na scenie Teatru Narodowego, Tytułową po
stać kreuje dyr. Stoma, w rolach pozostałych
pp. Łukowska, Morozowiczowa, Podgórska
Dzwonkowski, Tatarkiewicz i Wilamowski. Re'
żyseruje K. Justian,

W pełnych próbach głośna rewja - operet
ka Benatzky'ego ,,,..Pod białym koniem”.

REPERTUAR KIN.

Apollo; porywający dramat z życia Rosji
carskiej, ilustrujący gehennę miłości biednej
dziewczyny do przystojnego oficera, p. t-

,,Dziewczę z nad Wołgi". Jako nadprogram
arcywesoła komedja pt. ,,Pechowa maszynist*
ka". Całość 14 wielkich aktów.

Bsityk: interesujący podwójny program:
em ocjonujący dramat pt. ,,Nocna przygoda

"

z

Carlo Aldinim w roli tytułowej, oraz film pt.
,,Czerwony pirat" z niezrównanym Rod la Ro-

que w roli głównej.
Knstal: — piękna sztuka muzyczna; pełna

realizmu i rzewnego sentymentu p, t. ,,Skoń*
ceona pieśń", z uroczą Lianą Haid i wytwor
nym Willy Forstem w rolach gtówn. Nieszab'.o

nowa akcja, cudne pieśni, tworzą całość prze

pyszną rzewną i rozkoszną. Ponadto nadpro
gram. ,

Marysieńka: — ,,Jej ekscelencja miłość" i

,,Król gór”.
Nowości: — ,,Na rozkaz kobiety".
Nowości: ,,Transatlantik"..
Rewja: ,,Kobieta, która grzechu pragnie",

Na scenie rewja.
Wojskowe, dnia 6, 7 i 8 bm. znowu na

ekranie kina ulubieńcy wszystkich ,Pat i Pa*

tachon jako dzielni bankowcy", oraz nadpro
gram Dwie godziny niebywałego humoru. Po
czątekdnia6i8bm.ogodz.15,17,19i21
dnia 7 bm. o godz. 19 i 21. Dla młodzieży do'
zwolone. Ceny biletów tylko 45 groszy.

I. sEłSasSa
— Najbliższe posiedzenie Rady Miejskiej

odbędzie się we czwartek, dnia 5 stycznia br

o godz. 18,30 w Ratuszu Na porządku dzień*

r:ym wybór nowego prezydium Rady.
— Baczność 24 Koło Robotnicze BBWR.

Zebranie miesięczne odbędzie się 7. 1. br. o

godz. 18 z referatem obyw. inżyniera Lisiec
kiego pod tyt. ,,Deklaracja Legjonu Mło
dych"

— Jasełka na kościół garnizonowy. W śr i*

dę, drcia 4 stycznia i w czwartek, dnia 5 stycr
nia br. o godz. 19,30 urządza Centrum Wy
szkolenia Podoficerów Lotnictwa wraz z ós*

mą d- użyną harcerską na scenie sali Patzera

przy uł. Św. Trójcy ,,Jasełka", Czysty zysk
przeznacza się na cele kościoła garnizonowe
go. Ze względu na cel uprasza się Szanowną
Pubłi-MŁCŚć o jak najliczniejsze przybycie. Cz

ny umiarkowane.

— Związek Niższych Pracowników Poczt

Telegrafów i Telefonów, Koło Bydgoszcz, u*

rządza dnia 6 stycznia 1933 w sali Kleińerta

(przy 4 śluzie) swój doroczny obchód gwiazd
kowy, połączony z przed-*tawien'em amator-

skiem i zabawą familijną. Początek o godz. 15

(3*ciei po poł,).
— Kolej, Klub Wioślarski, Trening odby

wać się będzie .w każdą środę od godz. 5— 6

w klubie w iośl, ,,Frithjof".
— Związek b. Zawodowych Wojskowych

Kolo Bydgoszcz, Roczne walne zebranie od

będzie się dnia 6 stycznia br, o godz. 16 (4*t?j
popoł) w lokalu p. Cymera — Restauracja
pod ,Iwem" przy ul. Marsz. Focha 4, I piętro
O liczny udział w zebraniu prosi Zarząd.

— Ostre strzelanie. W dniach 10 i 12 stv

cznia br, na strzelnicy bojowej 15 Dyw. P-ie
choty przeprowadzać będzie 62 p. p. ostre

strzelanie. Wszelkie drogi w tym kierunku

strzeżone będą przez posterunki wojskowe.
— Włamanie mieszkaniowe. Onegdaj w cza

sie dwugodzinnej nieob ecności p. Marjanny Ja-
s ienieckiej (ul. Chołoniewskiego 53) pomiędzy
godziną 7 i 9 wieczorem, do zamkniętego na

klucz mieszkania włamali się jacyś nieznani

złodzieje i skradli stamtąd maszynę do szycia
,,Singera". Złodzieje uszli wraz z pokaźnym
łupem przez nikogo nie spostrzeżeni.

Wfezmaczwin sSbns?f*w
ulrznniaD a w Bijjl^oszczig

Według obliczeń Miejskiego Urzędu Staty
stycznego koszty utrzymania w grudniu 1932 r

w stosunku do poprzedniego miesiąca wzrosły J
o 0 ,88 procent.

Kilem przepciziła
zM ziefa

Gdy djabeł (czytaj niekiedy: policja) nie

może, wtedy posyła kobietę — powiada stare

i wielce mądre przysłowie ludowe. Że tak jest
w istocie, niecha; poświadczy fakt poniższy,
jaki wydarzył się onegdaj w naszem mieście.

Zamieszkała przy ul. Sienkiewicza 31 p. K.,
schodząc wieczorem do piwnicy po węgiel, za
uważyła przy rozwalonych drzwiach jej ,,skle*
pu' 1 dwóch ,,sążnistych" drabów zajętych ła
dowaniem do worków ,,czarnych djamentów"
Nie znająca trwogi p. K., zorjentowała się w

mig w sytuacji, i nie wzywając wcale pomocy,

przystąpiła oarazu do rękoczynów, waląc bez

opamiętania po buziach całkowicie ogłupiałych
i zdezorientowanych tak dzielną postawą ko
biety złodziejaszków. Efekt rezolutnośoi p.
K. był nadzwyczajny. Złodzieje, którym wa*

ląca ich bezustannie ręka kobieca nie pozwą*
lała — jak to mówią — przyjść do siebie,
uważali za stosowne odejść od buńczucznej
,,flagenantki" i ratować się ucieczką, pozosta
wiając na miejscu cztery pełne worki węgła,
przygotowane już do zabrania. Po ucieczce

złodziejaszków skonstat-owano, iż rozbili oni

kłódki u czterech drzwi piwnicznych sezamów,
jednak nie zdołali łupu uprowadzić, a to na

skutek szczególnego pecha, który tym razem

v Teieśnił sie w wostaci heroicznej białotttnwy.

,,W ycinanki" z przeszkodami
Jak wiadomo, Magistrat m, Bydgoszczy za

brał się ostatnimi czasy z podziwu godną gor'
liwością do gwałtownego upiększania miasta,
polegającego w pierwszym rzędzie — zdaje się
— na wycinaniu dostojnych, rozłożystych i re
prezentacyjnych drzew, stanowiących okrasę
monotonnego, kamiennego i pejzażu ulic Nie

mamy zamiaru rozwodzić się nad celowością
niwelacji drzewnej w imię est-etyczniejszego
wyglądu miasta. Być może, że w grę tu wcho*

dzi bezpiecezńst-wo obywateli, zagrożone moż
liwością zawalenia się spróchniałych od we*

wnątrz, leciwych drzew. Zajmuje nas jeno
i zapewne czytelników naszych zajmie wypa
dek, jaki się w godzinach rannych dnia wczo*

rajszego przy takiejże operacji, dokonywanej
na smukłych topolach wzdiuż brzegów kanału

śluzowego, wydarzył. Otóż przy ścinaniu je*
dnej z topól wyrosłych na Bożą chwałę i ludz
ką radość w bezpośredniej bliskości mostu u

wylotu ul. Grunwaldzkiej, robotnicy kiepsko
obliczyli statykę drzewa i nieudolnie wykalku*
lowali sposób nadania mu kierunku pochyle
nia, w zględnie przesunięcia środka ciężkości
Efekt był t-aki, iż ścięta z pnia topola miast

ułożyć się grzecznie i pokornie wzdłuż brze
gu kanału, wpadła, jak długa do wody — nie

omieszkując przytem rozwalić żelaznej przy
moście barjery. Nie trzeba dodawać, iż ,,ka
tastrofa" ta ściągnęła tłumy ciekawskich, któ
rzy dysponując masą wolnego czasu, z nad-

zwyczajnem zainteresowaniem przyglądali się
godz.nami, jak to biedną topoleńkę po mimo
wolnej kąpieli, z zimnej wyciągano wody.
Niespodziewane takie psikusy zdarzają się i w

największych, cieszących się przytem świato-

wem poważaniem metropoliach, to t-eż sądzi-
mi, iż niezręczność operatorów łacno puśc-my
w niepamięć, temb ardziej, iż dziura w barjerze
mostowej została natychmiast załataną.

Z Gdyni do Indyf

Poranki oświatowe
znrgan'zowene przez BBWH.

Z daiem 8 stycznia br. w lokalu Rady Okrę
gowej BBWR rozpoczyna Kolo 24 (przy Radzie

Grodzkiej) szereg odczytów pt. ,,Poranki oświa

towe'* Celem tych odczytów będzie zaznajo
mienie słuchaczy z zagadnieniami w zakresie

geografji gospodarczej Polski, ustroju sp ołecz
nego i in aktualnych tematów z dziedziny o-

gólnej i ekonomicznej. Przystępnie opracowane
referaty 'wygłaszane będą przez wybitne sily
profesorskie. Początek n'edzielnego poranku o

godzinie 10 . Wstęp wolny.

Hwaia!PodchoTóiowie!

10 stycznia br. odbędzie się walne zebra*

nie sekcji podchorążych rez. przy Z, O. R-,
w kasynie oficerskiem 62 p. p. Wlkp, przy
ul. Marsz. F ocha 78. Na porządku obrad m;ę-

dzy ittnemi wybór części ustępującego zarzą
du i komisji rewizyjnej oraz program prac n 3

rok następny.
Zgłoszenia nowowstępujących przyjmuje

się u prezesa Wiśniewskiego (Libelta 5, tal

nr. 2716).
Zwracamy uwagę na to, że roczna składka

wynosi tylko 2 zł.

A więc: wtorek. 10 bm, godz 20.

i Ko wszusf3*1*0 rczcffwtetfóiw
woBsS*łarpzoSti

| Telegrafiści, radjo*telegrafiści i telefoniść

zebrani w Poznaniu w dniu 3 grudnia 1932 r.

na zebraniu konstytucyjnem Stowarzyszeni
Rezerwistów Wojsk Łączności, wzywają
wszystkich rezerwistów łączności R. P. do

wstępowania w szeregi Stowarzyszenia, celeęt
wzajemnego uzupełnienia wiedzy technicznfj
w dziedzinie łączności.

Ażeby ułatwić wstępowanie wszystkim ko*

legom w ich siedz'bach, uprasza się Szanow*

nych Kolegów, mających chęć zająć się zalo*

żeniem kół Stowarzyszenia w poszczególnych
miastach Polski, o zgłoszenie się celem poro*
zuiniema się pod adresem Stowarzyszenia —

Poznań, ul. Toruńska 9, tel. 19*97.

Zebranie plenarne Stowarzyszenia odbę*
dzie się 19 b. m. o godz, 19,30 w Poznaniu,*
ul. Misztalarska 8a.

Mowy c-BstesjS uffzw p lacu
Teagira!iivi*9

W ostatnich dniach otworzył skład skóra.,
no - galanteryjny, w dawniejszym lokalu han
dlowym Neitzkiego, p, Ziegelski, który pracu*
jąc przez 13 lat w tej branży, zaskarbił sobie

zaufanie klijentów. To też wierzymy, że Szin

Czytelnicy nie poskąpią poparcia dzielnemu i

sumiennemu kupcowi. Nowej placówce życzy*
my pomyślnego rozwoju.

Wrozterce z żydem
Przedwczoraj us iłowała pop ełnić samobój

stwo niej. 21 letnia Jadwiga Pulkowska z

Bydgoszczy (Toruńska 51) Młoda dcsperatka,
dla której niewiadomo z jakiej przyczyny życie

straciło już urok, wypiła większą dozę kwasu

solnego i z n iezłomnym zamiarem nieujrzenia
więcej tego świata, rzuciła się na łóżko. Traf

chciał, że jęki konającej usłyszeli sąsiedzf, —

którzy pospieszyli jej z pomocą.

Dzięki zabiegom ratowniczym w szpitalu
miejskim, niedoszłą samobójczynię z trudem

przywrócono do życia.

Pożar
Onegdaj o godz. 21 w cieplarni firmy ogro*

dniczej Schroder i Janowski przy ul. Reja 8

wybuchł pożar, powstały na skutek zajęcia się
słomy od żarzącego się węgla, który wypadł
przez szczelinę w piecu. Płomienie, natrafi*

wszy na łatwo*palny materjał, ogarnęły wkrót*

ce całą cieplarnię, zżerając wszystko po dro*

dze. Zaalarmowana straż pożarna przybyła
w kilka minut na miejsce pożaru i zdołała pc

godzinnej usilnej pracy płomienie ugasić. Wyi
sokości strat dotychczas nie ustalono.

Ruch portowy w Gdyni zwiększa się z każdym miesiącem. Dotyczy to zarówno ruchu okrętów
jak i obrotu towarowego. Z portu w Gdyni zaczynają poza Polską kor-stać także i państwa
sąsiednie, a p rzedew szystkiem Czechosłow'acja Na zdjęciu naszem widzimy przeładunek 300

ton obuwia, wyprodukowanego w Czechosłowa-cji w fabrykach Baty na okręt Ss Morawa, nale

żący do tej samej firmy, odchodzący do Indyj.

X sali sądowej
Nieforlnmm nfenls z PrnSncIiia

shazanu sta 2 lata więzienia
Robotnik rolny Erich Radtke z Prądocina,

powiatu bydgoskiego, człek mogący uchodzić

naogól za sp okojnego i zrównoważonego, przez

jeden swój czyn zdradził św'atu właściwe obi,
cze, oblicze typu. aibo ściślej mówiąc ,,typka' 1

potwierdzijącego 'eoije anwop-logów o dege
neracji.

Było to dnia 19 października ubiegłego ro
ku nad wieczorem. Ni* wiadomo, czy celowo

czy też przypadkowo 29 letni Radtke znalazi

się pod lasem, przy szosie wiodącej z Łabiszy
na do Pszczucina, gdzie natknął się na powra
cającą do domu niejaką 22 letnią Idę K z Łabi

szyna. W myśli Radtkego zakiełkował zbrodni

czy plan. Typy tego pokroju co Radtke, nie

wiele medytują i decydują się nazbyt szybko,
na wszystko. Radtke podszedł do samotnej
dziewczyny i teroryzując ją rewolwerem, zażą
dał pieniędzy. Gdy napadnięta i przerażona wi

dokiem rewolweru dziewczyna łkając wytłóma
a się, że nic nie posiada, zwyrodnialec —

dokonał na niej gwałtu.
Historja ta byla onegdaj tematem rozprawy

karnej przed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy

Oskarżony z całym cynizmem p rzyznał się do

wstrętnego czynu, tłómacząc się jedynie, że

n ie p osługiwał się rewolwerem, tylko jakimś
straszakiem. Sąd skazał go na 2 lata b ezwzglę
dnego więzienia.

,,PltiiImalnii” program
poprawo

New Jork 4. 1. (PAT). 20 wybitnych eko
nomistów amerykańskich zwróciło się do Ro-

osevelta z listem otwartym, w którym zaleca
ją waajemne obniżki taryfowe i szybkie uregu
lowanie sprawy długów wojennych jako mini
malny program poprawy gospodarczej.

i. cztoa uiadloici w Weraiciech
sa-srte wzrosła

Berlin 4. 1. (PAT). Według ogłoszonych
danych statystycznych liczba upadłości w Niem

czech wzrosła w grudniu do 521 (w poprzed
nim miesiącu 441). Liczba rozpoczętych po
stępowań.v ugodowych równio* uległa zwyżce z

267 na 2SA
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Echa głośnych zajść w Kowalewie
B. wiceburmistrz 1towarzysze na lawie ssksrioaph
Kowalewo znane jest w kronikach

sądowych z różnych procesów jakie
odbywały sie na tle walki o stanowi*
sko burmistrza miedzy wiceburmi*
strzem T. Przybyszewskim człon*
kiem Stronnictwa Narodowego, a bur
mistrzem Kuechlerem. Przed klku la*

ty Przybyszewski przy pomocy
swoich przyjaciół politycznych posta
rał sie o zawieszenie burmistrza Kue*
chłera i sam zajął jego miejsce.
Panowanie Przybyszewskiego nie
trwało jednak długo, intryga wyszła
na jaw i p. Przybyszewski musiał nie

zbyt chlubnie opuścić stanowisko na

którem zasiadł z powrotem burmistrz
Kuechler.

Zacięty jednak Przybyszewski nie

zrezygnował i rozpoczął walkę z bur
mistrzem Kuechlerem na innym tere*
nie starając się wykorzystać rzesze

bezrobotn. przeciwko burmistrzowi.
Dnia 14 maja 1932 roku doszło do

skandalicznych zajść. Podburzeni bez
robotni napadli na burmistrza Kuech

lera, a z tłumu posypały sie okrzyki
wzywające do zamordowania burmi*
strza. Epi'log tych zajść rozegrał się
wczoraj przed Sądem Okręgowym w

Toruniu. Na ławie oskarżonvch zasie
dli: Antoni Kemp, Fłorjan Kurzyński
Jan Heldt, Jan Mrowiński, Bronisław

Kurzyński oskarżeni o czynny udział
w zajściu i Tadeusz Przybyszewski
Br. Lisewski oraz Jan Kędzierski pod
zarzutem nakłaniania bezrobotnych

do czynnego wystąpienia celem wy*
wołania rozruchów i wyrzucenia bur*
mistrza z urzędowania.

Sąd po przesłuchaniu świadków i

przemówieniu prokuratora, który żą
dał surowej kary dla wszystkich o*

skarżonych, ogłosił wyrok zasadzają*
cv — Kempa na 19 miesięcy więzie*
nia, Kurzyńskiego Florjana na 1 rok

węzienia (zmniejszając karę na pod*
stawie amnestii do 6 miesięcy) Held

ta na 16 miesięcy więzienia (zniżając
na podstawie amnestii do 5 miesięcy)
i Mrowińskiego oraz Bronisława Ku*

rzyńskiego po 6 miesięcy więzienia
każdego, darowując cała karę na pod
stawie amnestii. Przybyszewskiego,
Lisewskiego i Kędzierskiego z braku

dostatecznych dowodów uwolniono.

Trybunałowa przewodniczył p. sę
dzia dr. Piziewicz, oskarżał p. pod*
prokurator Wałecki.

2x2 = 8

Paradoksalny zwrot ,,krótszy, a jednak dłuż

szy" tylko pozornie urąga prawom logiki w istc

eie zaś może być skrótem tych wszystkich ha
seł, które się rzuca w zdrowej i rozsądnej akcii

propagandowej na rzecz papierosa bezustniko-

wego.
Mam przyjaciół, którzy z uporem powtarza

ją ten zwrot nie mogąc się nadziwić jego słusz

ności. Mam p rzyjaciół, którzy z tego powodu
twierdzą, że dwa razy dwa nie jest cztery,
lecz osiem.. 1 mają racją. Przedewszystkiem z

czterech papierosów (2 X 2) robią aż osiem,
przecinając je poprostu na dwie połowy, osią
gając w ten sposób wynik fenomenalny: 2 X 2

3= 8.

Na temat zaś ,,krótkości'* i ,,długości'' lu
bią żonglować niczem zabawką jo-jo. Papieros

bezustnikowy jest bezsprzecznie krótszy od

ustnikowego, a jednak — dłuższy: pali się dłu
żej, p ali się nawet na dwie raty. A co pozatem
idzie, ile z tego wynika oszczędności, — tomy
możnaby na ten temat napisać. W grę wchodzi

n ie tylko zysk podwójny, a le nawet potrójny,
poczwórny. Lecz o tem innym razem.

T. M.

Wytocz pow . tfomitslil
- Obchód gwiazdkowy. W drugie święto

Bożego Narodzenia obchodziła szkolą swój
obohód gwiazdkowy. Po przedstawieniu zjaw'i
się gwiazdor i po krótkiem przemówieniu ob*

darzył wszystkie dzieci podarkami. Prócz pięk
nie przystrojonej choinki znajdowała się na

sali ,,szopka polska" zbudowana przez świetli*

czan pod kierownictwem uczestnika kursu bu*

dowy szopek, p. Prużyńskiego. Sala byla prze*
pełniona mieszkańcami wioski i okolicy. Za

urządzenie tej milej uroczystości należą się
słowa uznania kierownikowi szkoły p. Wał*

kowskiemu oraz ofiarodawcom: p. Fiedlerowi,
p. dr. Bextanowi i właścicielowi Dąbin p, Szlo

sowskiemu za ofiarowane podarki. Po skoń'
czonej uroczystości młodzież świetlicowa ba*

wiła się harmonijnie przy dźwiękach własnej
orkiestry do północy.

Sćarogard
— Z życia Zw Strzeleckiego. Miesiąc gru

dzień upłynął pod znakiem wytężonej pracy za

rządów i oddziałów ZS powi ilu. Odbyło się
cały szereg ćwiczeń pw i strzel iń z broni spor
towej w myśl programu wydanego przez p owia

tową komendę. S zczególnie v yfęrcna praca od

bywała się w dziale wychowania obywatelskie
go a to dzięki nauczycielstwu. ktń:e ni* szczę
dząc sił i czasu szerzy z zamiłowaniem i zapar
ciem się siebie oświatę wśród szeregów strze
leckich. Przeciętnie w każdym oddziale odbyło
się 5— 6 wykładów i pogaa.mrk na różne teina

ty. Praca kulturalno oświ.i owa ZS rozwija się
pomyślnie. Przybyło znów d vie specjalne świet

lice oraz jedna urządzani w klasie szkolnej.
Na wyróżnienie zasługuje św 'eilicn przy ulicy
Tczewskiej. Świetlica j est urządzoną w stylu
kaszubskim ze sp ecjalną salą ping-pongową. —

Uroczyste otwarcie świetPcy nastąpi w najbliż
szych dniach. Związek Strze lecki dba nietyiko
i szerzy oświatę wśród wł . snych członków, —

lecz również popiera oświatę naszych rcu ikó-z

zagranicą rozsprzedając sp ecjalne na ten cel

znaczki. Zarząd Powiatowy i Komenda Pow.

przprowadziła cały sżereg inspekcji oddziałów

Wszędzie stwierdzono stan dobry zarówno pcd
względem wyszkoleniowym jak i organizacyj
nym, —

M Budufmu
rlolę Narodową

Chojnice
— Napad. Dnia 1 bm o godz. 6 ,10 zgłosi! w

policji Pacek Bolesław urzędnik Kasy Chorych
w Chojnicach zam. w Czersku, że dnia tego
około godziny 5 w ubikacji na stacji kolejowej
w Chojnicach został nap adnięty przez 3 niezna

nych osobników, którzy przemo ą odebrali mu

około 3 zł gotówki. Natychmiast wszczęte do
chodzenia doprowadziły do ujęcia, napas'n ;ków
w osobach Ostrowskiego Zygmunta, R aki Jana
i Olej niczaka Jana.

Programu radiowe
Czwartek, dnia 5 stycznia

Warszawa. 11,58 Sygnał czasu — Hejnał z

! Krakowa; 2 ,10 Koncert popularny w wykona
niu orkiestry PR pod dyr. J Ozimińskiego; —

15,10 Komunikat Państw, Inst. Eksport. 15,25
Piosenki w wyk. A stona z płyt gram; 15,35 Od
czyt pt. ,,Wychowanie w rodzinie czy poza ro

dziną' wygłosi p St, Lewartowicz; 15,50 Fanta
zje operowe w wykonaniu różnych orkiestr -

16,25 Francuski (kurs średni) 16,40 ,,Stanisław
Noakowski" (z cyklu odczytów ilustr. przez

wydawn, .,Świat przez Radio') wygłosi inż. T.

Sawicki. 17,00 Koncert kameralny 17,40 Odczyt
pt, ,,Nowa organizacja roku szkolnego” 18,00
Muzyka lekka 19,20 Komunikat roln. Min. Roln

i Reform Rolnych 19,30 Kwadrans literacki —

op owiadanie J. Rawicza pt. ,,Chart" 20,00 Mu
zyka lekka 20,55 Wiadomości sportowej 2130

Giefdg
Warszawskie notowania

walutowe.
2dnia3I.1933r.

Tranzakcje Kapsut
WALUTY.

Oolary SŁ Zjedn. -

DEWIZY. 4

rtelgja
łdańsk
Bukareszt ~-

Holandja .. . i * -*, 358,80-357.90
K o p e n h a g a ........................... ... .

~

ijondyn a * 29,73 - 29.60

Nowy Sfork ....... 8.925 -8 .905

Nowy Tork telegr. ..... 8,929—8.909
t'ary* . ......... 34.85 -34 ,76
-*zwa.jcarja ........ 171.80-r -171 .37

Wiochy 1 45.75 -45 .5 .*
Berlin (w obrotach nieofic.) *

. 212,50

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

Jeny w tt.M . Zboże 1 nasiona olaiste za 1000 kg.

inneza100kg.zdnia3I.1933
Pszenica nowa . . * t

186-188

dyto nowe . . . *19 154 - 156
tęczmień browar. * a 165-175

Jęczmień przem, pastewny . 1 153-164

Jwies marchijski . 114-118

Mąkapszenna . . . * t 1 * 23.25-26,23
MLąkażytnia70% . * 9 9 9 19.60 -21,80
Jtręby pszenne . . t819 8.80 -9 .20

żytnie...mwma 8.70 -9 .00
droeh Vietoria . .' * 1ł k 21.00-26.00
troeb drobny jadalny 8 I I 1 20.00 - 22 .00
łroeb pastewny . , Pt* 9 13.00-15.00
P e l u s z k a .................... * a * 13.50 -14 50
Bob , . .... **t * 13.25 -15 ,25
W y k a ......................... * * * t 14.00 -15,00
Łubinniebieski . .Pa* a 8.00- 10.00
Łubin żółty . . . *0f'a 11.75 -13 .00

Seradela nowa . . . 18.00 -24 .00

Kuchy lniane . . . a 10.00-

Wytłoki suche kraj, .
* 4 * 4 8,90-

Wytłoki Soya H. . *8*4 9,60-10 .10

Gdańska giełda bydlęca
z dnia 3 I. 1933r.

(za 50 kg. ż . wagi w guld. gdańsk.):
BUHAJE:

Młodsze, pełnomaęsiste, najwyż
szej wartości rzeźnej .. . . 29—31

pozostałe pełnomięs. wzgl. wytucz. 26—28

mięsiste 22-24

licho odżywione ,, ,, ,,
-

KROWY:

młodsze pełnomięsiste najwyż.
szej wartości rzeźnej . . . 25—27

inne pełnomięs. lub wytuczone 22—24

m ięsiste 18—20

licho odżywi'one ...... 10-12

JAŁOWICE:

pełnomięsiste, wytuczone, najwyż.
wartości rzeźnej . .. ,. 29—31

pełnomięsiste 26-28

mięsiste ......... 22-24

ARŁOKI:

średnio odżywiona młodzież 14-17

CIELĘTA:

najprzedniejsze tuczone cielęta . 55

najprzedniejsze cielęta wytuczone
i dobre ssaki ............................... 3 5 - 3 8

średnio tuczone cielęta j ssaki . 28—30

licho odżywione cielęta .... 10—12

OWC E:

wytuczone jagnięta i młodsze sko
py 1 opasy polne, 2 opasy chi. 23

średnio wytuczone jagnięta star
sze skopy i dobrze odżyw owce 18-20

ITMęSłlStC
ŚWINIE:

tłuste świnie ponad 150 kg ż w. 42—45

pełnomięsiste od 120-150 kg ż.w 4 0 -41

pełnomięsiste od 100-120 kg. ż.w. 38—39

pełnomięsiste od 80-100 kg. ż.w. 36 -37

mięsisteod50-80kgź.w -
.

mięsiste poniżej 60 kg. ż. w. .
—

maciory .............................................. 3 4 - 6 3

Słuchowisko z Krakowa; 22,15 Muzyka cygań
ska z gosp ody towarzyskiej Fukiera ork. Rudi-

Nyari; 23,00 Muzyka taneczna

PohóJ
i utrzymaniem dla i lub 2

p anów . T oruń. Jagiellon*
et-a 3;, m. 16, dom kolejo*

o? 12

WięKszą ilość

ifOifSU
aa sprzedaż.

C**a 2,70 zł. i kg.

Magistrat
w Podgórzu.

Węgiel Betelow a Mieszkanie Bobrze
najlepszej jakości dostarcza

nadal, kostkę po 2,50 za

ctr. kęsy 1 kostkę I*a po zł.
2.70 za ctr. ze składu, lecz

tylko za gotówkę przy za*

mówieniu, za dostawę liczy
się logr.od ctr ,,Tranzyt'*
w Toruniu. Wiktor Klewe,
s. z 0 . p., ul. Przedzamcze
nr. 20. 9435

sila pierwszorzędna, intełi*

gentna. miłej powierzcho*
wnosci, potrzebna od zaraz.

Oferty z odpisami świa
dectw do ,,Dn a Pom." To*
ruń pod 9709.

4 pokojowe, słoneczne wy*
najmę. Czynsz za V* roku.

Właściciel, Toruń , Mickie*
wicza 144. (9ó63

um eblowany pokój, bezpo*
średnio połączony z Nzien*
ką komfortową, ewentualnie
z ca lkowitem utrzymaniem.
Toruń , Moniuszki 25 ptr.

fel. 241 .

Posznkufc
od zaraz dzierżawy restau*
racji lub bufetu i zarazem

sprzedam lub wydzierżaw ię
dom w Rynku' z wolnym
składem i wolne mieszkanie
w mieście. Z głoszenia: Jan
Goryński Łasin, Rynek 14/15

9658

Szkoła
tańców

Janiny W eray wyucza
szybko tańczyć. N owy kurs
dnia 3 styczni- Toruń,
Pscłż' 32, (ofZg

Szlifiernia
szkła i luster oddaje szlifo
wane szkła i lustra po ce
nach fabrycznych. Odnawia
nie luster, oprawę obrazów,
wykonuje solidnie i tanio
Toruń Rabiańska 1. 9390

WuprzedaZ
Obuwia zpowodu likwi-

dscii plac
'Pikrkwtód 43128

OsirzcżciBic.
Ostrzegam reflektaatów na składy przed odnaję'

ciem wzgl. przejęciem składu, mieszczącego się na mo

jej nieruchomości, położonej w Grudziądzu przy ui.

Starej nr. 12 cd małżonków Ignacego i Leontyny Rut
kowskich, czyli firmy ,,Juljan" — albowiem wym'e*
nieci zalega:ą właścicielowi 11 miesięcy z dzierżawą
składu i są w skardze eksmisyjnej, wobec czego nie

uznam źadnei umowy odnajęcia wzgl. zastępstwa i

takowej nie zaakceptuję.

Gospodarz Dobecki, Grudziądz, Droga Łąkowa 38,

mmmmmmmmmmmmmmmmrnmmsmmim
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Polska MleczarniaGrudziądz
ul. Wgbirl(ir^o 16

poleca od dnia 3*go stycznia br.

mleKo pełnotluste pasteryzowane,
śmietanę słodKą i Kwaśną, 0720

masło deserowe, maślanKę, twaróg etc.

Specialoolt: lm\mkremowa. Sonedii ietaiinia wnliturnL

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We czwartek, dnia 5. i . br. o godz. 10 sprzedawać
będę za gotówkę najwięcej dającemu przy ul. Lipo
wej 37: wóz rzeźnicki i rower męski; o godz, 10,10
przy ul. Lipowej 59: konia i wagę.

^ 9721
Dobrzański, komornik sądowy w Grudziądzu.

Nr. 630

Z prawami szkól państwowych 8056

8-klasowe oimnazium żeńskie
O.Wlnogrodzklego w Wejherowie

przyituuje zapisy do wszystKich Klas, poczynając od Klasy
2-s!iej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

Watne dla blacharzy
w Toruniu

Dnia 3 bm. o godz, 18 rozpoczął się w Gospo-
dz'e Cechów w Toruniu, przy ul Sukiennicze!

10-dniowy kurs dla mistrzów i czeladników bla
charskich.

Wykładowcą będzie p. inspektor M. Jarnusz
kiewicz z Katowiic. W ykłady i zajęcia praktycz
ne odbywać się będą w godzinach wieczornych.
Zgłoszenia przyjmuje starszy cechu blacharskiego
p. Gerhman, Toruń, ul. Szeroka, 9697

Instytut Rzemieślniczy w Grudziądzu.

UCHWAŁA. W sprawie podania firmy Władysław
Kupczpk w 'ioruniu o odroczenie wypłat, postępowa*
nie zapobiegawcze umarza się z powodu cofnięcia po*
dania preez wnioskodawcę, 9715

Toruń, dnia 21 grudnia 1932 r.

Sąd Grodzki.
5 N 38/32__________________________ Zlec nr. 510lZfX

B YIIGOSZCI

Kurs tańta
rozpoczyna się we wtorek
dnia 10 . I. Zgł. p rzyjmuje
A. Różyńska Grudziądz ul.
Szkolna n m. 5. (9i4

Amatorzy
Wasze prace fotograficzne

najlepiej wykona:
FOTOsATELIER

SPYCHALSKI

Toruń, Strumykowa.

OGŁOSZENIE.
Przewodniczącego Komisji dla sporządzenia planu za
budowania Miasta Gdyni i sąsiednich osiedli z dn'a
23 grudnia 'J932 r. o przystąpieniu do sporządzenia
planu zabudowania Obrębu

OBŁUŻA,
Stosownie do postanowienia artykułu 25 i 26 Ro*

porządzenia Piezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16

lutego 1928 r o p raw ie budowlanem i zabudowaniu
osiedli Dz Ust Rzeczypospolitej z dma 5 marca 1T.!8
r. poz, 202 — ogłaszam o przystąpieniu do sporządzę
nia planu zabudowania Obrębu

OBŁUŻA.
Obszar objęty planem zabudowania obeimuje ob

ręb Obłuża o powierzchni 1037 ba 44 ar 50 m i gra
n iczy granicam-' obrębowemi od północy z obrębami
Kosakowo i Stefanowo, od wschodu — z morzem

obrębem Oksywia, od południa — ob rębem Chylo
nia i od zachodu — obrębem Podgórze

Zainteresowani mogą zazna iamiaó się z proiektsm
planu zab udowania w ciągu 4 tygodni, licząc od dn;a
następnego po ukazaniu się nimieiszelo ogłoszenia w

Monitorze Polskim w pokoiu nr. 47 Komisariatu Rzą
du w Gdyni, u.. Świętojańska

W ciągu następnych 14 dni zainteresowani mogą
zgłaszać wnioski dotyczące wymienionego obszaru.

Przewodniczący Komisji:
Konrsarz Rządu w Gdyni:

(—) S, Czerwiński.
Zlec, nr, 1502 9714

Ohazia S
Sprzedam korzystnie:

masaż elektr., futra: piżmo*
we i szopy, sypialnie malow,
biało, oddzielnie stoły, krze*

sła, łóżka meblowe i żela*

zne, obrazy i lustra, maszy*
nę krawiecką, radjo 3 i 4

lampowe, rowery, płaszcze
i dętki rowerowe, kornet
n iklowy, garderobę, ob uwie
i wiele innych przedmiotów.

Sklep Okasyjny
ul. Narutowicza ij w Gru*
dziadzu. 8067

Od t*go stycznia sklep prze*
n iesiony zostanie na ul. Gro*
błową 3 (obok rybnego

rynku.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 5 styczn ia 1933 o godz, 10,30 przed południem
sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę wię
kszą ilość rozmaitych towarów koionj alnych, oraz wód

ki, wina, litery i urządzenia sklepowe, — Zbiórka

licytantów w Chełmży przy ui. Rynek 14. 9696

Gramów ski, komornik sądowy w Chełmży.
Rej. 3250, 3267/32

Mistrz
ceglarskl

z dobremi świadectwami,
poszukuje posady w paro*
wej cegielni w-raz z maszy*
nistą od 1. IV. 1933 r. lub

prędzej. Oferty do Dnia

Pomorskiego, Toruń, pod
9678

F0T04TELIER
SPYCHALSKI
Toruń, ul. Strumykowa ob.

uiżył na Gwiazdkę cen y

SMafi
od zaraz do wydzierżawić*
nia. Toruń, ul. Przy Rzeźni
nr 2. 97 io

Ogłoszenie przetargu.
Dyrekcja ('kręgowa Kolei Państwowych w Gdań

sku ogłasza niniejszem przetarg publiczny na dzierżą
wę fryzjerni kolejowej w Bydgoszczy z terminem ob
jęcia w dniu 1 marca 1933 r.

1) Osoby ubiegające się o tę dzierżawę maią wnieść

oferty z dołączeniem życiorysu, poświadczenia oby
watelstwa polskiego, odpisów świadectw oraz ewtl.
świadectwa o inwalidztwie wojenoem, najpóźniej do

3,2.1933godz12wpoł
2) Oferty z oznaczeniem cyfrowem i słownem ofe

rowanego rocznego czynszu dzierżawnego nalety
składać w Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w

Gdańsku w kopercie zamkniętej z napisem ,,Oferta na

dzierżawę fryzjerni kolej owej w Bydgoszczy ",
3) Oferenci maią wyraźnie stwierdzić w ofertach,-

że warunki dzierżawy są im dokładnie znane.

4) Równocześnie z wniesieniem oferty należy zło-,
żyć za pośrednictwem P K. O na konto nr 170010;
w kasie Dyrekcyinei Dyrekcji Okręgowei Kolei Pań*

stwowych w Gdańsku wadium w kwocie 500 zł, które
w razie przy;ęcia oferty będzie zatrzymane na poczet
kaucji, w razie zaś nieprzyięcia będzie zwrócone.
Kwit na wpłacone wadium winien być dołączony do
oferty

Jeżeli Oferent, którego ofertę przyjęto, z jakich
kolwiek powodów nie zawrze umowy, lub też nie ob e
tnie prowa-dzen-.a przedsiębiorstwa w termin-ie umó*

wionym to arad-um zatrzymane na p oczet kaucji, prze
pada na rzecz Skarbu Państwa

5) Ważność i skuteczność prawna zawrzeć się m.*-

jącej umowy :est zawisła od uzyskania przez dzier*
żawcę właściw ej koncesji (patentu) w myśl obowiązu-
iącycb ustaw,

6) Oferenci związani są swemi ofertami przez prze
ciąg 8 (ośmiu) tygodni licząc od dnia otwarcia ofert.

7) Dyrekcia Okręgowa Kolei Państwowych w

Gdańsku zastrzega sobie prawo oddania wyźei wspom*
mnianej dzierżawy według swego uznania iednemu z

pośród oferentów lub innei osobie z wolnej ręki, nię
bacząc na wvn5k postępowan ia licytacyjnego

8) Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań
sku nie biarze odpowiedzialności za niezawinione

niedotrzymanie terminu oddania przedmiotu dzierża
wy, oznaczo,nego w ogłoszen iu przetargu,

9) Oferent którego ofertę przyjęto, ponosi koszta

ogłoszen ia przetargu.
10) Informacyj bliższych udziela Wydział Osob owy

(pok, 244) codziennie, prócz dni świątecznych, w go*
dżinach od 11—13.

Otwarcie oferty nastąpi dnia 3 lutego 1933 o go
dzinie 13. 9716

Gdańsk, w grudniu 1932 r.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych
Zlec. nr 5555 w Gdańsku,

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We czwartek, dnia 5. 1. 33. o godz. 11 przedpoł

sp rzedam przy ul. Długiej 37 najwięcej dającemu za

natychmiastową zapłatą: 1 szafę do rzeczy, 1 kozet*

kę, 1 umywalkę, 1 stolik nocny, 1 stół, i 3 krzesła
1 leżankę z pościelą. 9719

Malak, kom. sądowy w Bydgoszczy.
Zlec. nr . 15/YHI

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dnia 5. 1. 33. sprzedam najwięcej dającemu za

gotówkę o godz. 14 przy ul, Zacisze 1: 2 bufety, kre
dens, 2 zegary, biurko, 10 foteli, 2 lustra, 3 kanapy,
24 krzeseł, gramofon, witrynę, 5 szaf, 3 dywany, 3

lampy, leżankę, 4 postumenty, 2 mostki, 2 stoły, 2 sto
liki z samowarami, 1 stolik, 2 łóżka z pościelą, 4 no*
cne stoliki, umywalkę, toaletę damską, 7 okien firan.

Stęży cki, komornik sądowy w Bydgoszczy.
Złec. nr. 41/8 9718

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dnia 5. 1. 33. sprzedam najwięcej dającemu za

gotówkę o godz, 12,30 przy Gdańskiej 43 st. nr.: 2 sto

ły, 10 krzeseł, bufet, zegar, kredens, bibljotekę i biur
ko z fotelem; o godz. 13 przy Gdańskiej 131 st. nr;
maszynkę ełckir, do strzyżenia włosów; o godz. 13

przy Leśnej 7s lustro, bufet; o godz. 13,30 przy Zaci'
sze 6 : maszynę do pisania ,,Corona". 9717

Stężynki, komornik sądowy w Bydgoszczy.
Zlec, nr. 40ZVII.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We czwartek, dnia 5 stycznia 1933 o godz. 9 przed

poł, sprzedam przy ul. Garbary 17 najwięcej dające
mu za natychmiastową zapłatą: 1 bufet dębowy. 9708

M. Betraud, komornik sądowy w Bydgoszczy,
Zlec. nr, 24/ytH

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We czwartek, dnia 5 stycznia 1933 o godz. 10

przedpoł. sprzedam przy ul. Jasnej 39 najwięcej da

jącemu za natychmiastową zapłatą: 1 samochód oso
bowy (taksa nr, 41 PZ 48288). 9797

M. Betraud, komornik sądowy w Bydgoszczy. I

Zlec, nr. 2 5 /y il l
_______ ____________________________

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We czwartek, dnia 5 stycznia 1933 o godz, 11 przeu

poł. sprzedam przy ni. Trzeciego Maja 21 najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 szalę do rze*

czy dębową. 9706
M. Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Zlec, nr. 26 VHI
____________ ____________________ _

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We czwartek, dnia 5 stycznia 1933 o godz,^ 12

przedpoł. sprzedam przy ul. Promenada 7 najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą: szafę do ast,
1 biurko. 9705

M. Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.
Zlec, nr. 27ZV1II

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We czwartek, dnia 5 stycznia 1933 o godz, 1 po

poi. sprzedam przy ul. Fordońskiej 64 st. nr, najwię
eej dającemu za natychmiastową zapiatą; 1 stół ko

szykowy, 2 ,otele koszykowe, 1 ławkę koszykową, 1
stół koszykowy, 1 regał do akt. 9704

M. Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy,
Zlec* nr. 28/YUI

Gdańsk, * Langgssse.
Zgubiłem

kolejowy blok na dopłat(
wraz z książeczką pokwi*
towań . Proszę uczc iwego
znalazcę oddać za wyna*
grodzeniem. Toruń, ul, M *

ckiewicza 97, lub na stać ii

Toruń*przedmieśeie 9711

Młoda inteligentna

panienka
z. ukończoną szkołą po*
wązechną, zna dobrze haft
i szycie , poszukuje jakiej*
kolwiek pracy. Oferty do

,,Dnia Pomorsk," Toruń DOd

9713.

Przysposabiam do egza*
mm ów, udzielam

lekcy!
francuskiego, angielskiego,
niemieckiego i gry na for*

tepianie. A damska, Sukien*
nicza 4* Torua, 8013

Dwa pokofe
gab net i sypiał o dla jednej
łub dwócn osób, łazienka

komfortowa, telefon, ewen*
tualnie z całkowitem utrzy*
maniem. T oruń, Moniuszki

as ptr. Tel. 341 .

Zanim
kupisz nowe, obejrzyj uiy*
wane łóżka, stoły, szafy,
lustra, rowery, maseyny do
szycia, patefony, futra, ofi*
cerski marynarski hełm i

mundur galowy,
kilimy, płaszcz, ubrania,
obuwie, p owózka parokon
na sortownice do kaszy,
ceodotit uniwersalny, opa-
lograf, motocykl maszyna
do krajania p apieru oraz

wszelkie używane rzeczy za

bezcen.

,,OKAZJOPOL-

Grudziądz, PI. 23 Styczn ia
2 8 i ,,Stała okazja" Byd*
goszcz, Gdańska 10

Flłoda
inteligentna p anienka poszu*
kuj e p racy jako bufetowa
lub ekspedjentka. Oferty
do ,,Dnia Pom." Toruń pod
9713.

Tealr Poishi
w Toruniu

Repertuar

Wśrodę,dn.4.I.33r.
o godz. 2 o*tej

,iNoc
sijiwcsirowa"
Komedja w 3 aktach

(5 odsłonach) St. Krzy*
woszewskiego.

Leg. zniżk. 33 %

W czwartekdn5.L33r.
o godz. 20,ej

Przedstaw ienie dla

wojska
,,Noc

sulwcitrona
Komedja w 3 aktach

(S odsłonach) St. Krzy*
woszewskiego.

Abonamenty i pas e.par*
tout nieważne.

W piątęk, dn. 6 bm.
o godz. i6*tej

przedstawienie popołud*
niowe po cenach zniżo*

nych
,,Rcisibrandl

sprzedaż"
komedja w 3 aktach

E. Franka.

W piątek, dnia 6 bm.
o godz. 2o*tej

. 1N0 C
sss^w slrawa*'
Komedja w 3 aktach

(S odsłonach) Stefana
Krzy woszewsk iego.
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W15-tą rocznicę
wiekopomnego czynu po^ HaraAcią

Wardszawa, 4. I. (PAT). W dn. 2 b tn.

z inicjatywy generała Góreckiego, przewodni
cząc ego reprezentacji 2*giej Brygady Legio*
nów polskich odbyło się w lokalu Federacji
Poisk. Zw. Obr Ojczyzny zebranie przedstawi
c e l i prasy stołecznej wszystkich odcieni przy
udziale członków Związku Legionistów, po*
święcone omówieniu 15*'ecią Rarań c zy , wypa,

dającego na połowę lutego b. r.

Krótki przeb'eg owych wypadków, które

przejdą do historji jako przebicie się Legio*
nistów przez kordony austrjackie na Ukrainę
celem połączenia się z formującym się tam

korpusem wschodnim, przedstawi! gen. Górec*

ki, poczem prezes kola trzeciaków i komitetu

wykonawczego obchodu pułk. Parafiński, zre*

ferował program uroczystości w Warszawie w

dn 18 i 19 lutego.
W pierwszym dniu nastąpi pogrzeb sprowa

dzony ch z Bolszewji zwłok trzech bohaterów

łegjonowych ś. p. Szuba, Mączki i Brandysa
oraz ekshumacji zwłok szefa sztabu drugiej
Brygady ś. p. majora G niadego i złożenie ich

do wspólnej mogiły, nad którą stanie nagro*
bek dłuta rzeźbiarza Miszewskiego.

Drugi d ren poświęcony będzie manifesta,
ejoin przy grobie Nieznanego Żołnierza, na

uroczyste', akademji i na galowem przedsta*
wieniu. Święto Rarańczy mieć będzie charak*

ter ogółnoslegjonowy. Protektoratu swego ra.

czyi użyczyć p. Marszałek Piłsudski.

W związku z rocznicą Rarańczy jest także

w toku realizacja budowy pomnika w Stanisła*

wowie ku pamięci owego czynu legjonowego,
który dokonał się na terenie dzisiejszego wo*

jewó.lztwa stanisławowskiego.

nRewoltfa chłopska”
pod Orazcm

W:edeń, 4, l'. (Pat). Sprawozdawcy
dzienników wiedeńskich donoszą z Vorau,
iż tamtejsza ,,rewolta chłopska" zostali

wczoraj w godzinach wieczornych zlikwi
dowana.

O godz. 18 sytuacja krytyczna: chłopi
zebrani przed ratuszem szykowali się do

ataku na ratusz, ponieważ aresztowani u-

czestnicy zajść nie byli jeszcze wypuszczę
ni na wolność, Żandannerja była przygo
towana do ataku bagnetami na zebrany
tłum i miała do rozporządzenia cztery ka
rabiny maszynowe. Oddział wojska stał w

rezerwie gotowy do przyjścia żandarmerji
z pomocą. W chwili jednak największego
napięcia nadeszła z prokuratury w Grazu

depesza zarządzająca wypuszczenie czte
rech aresztowanych chłopów. Początkowo

zebrany tłum nie uwierzył tej wiadomości,
w krótce jednak chłopi rozeszli się spokoj
nie do okolicznych wsi.

Powótll pod Sewillo

Paryż 4. 1 . (PAT). Wskutek znacznych o-

padów deszczowych w ostatnich dniach w re
jonie Sewilli poziom w ody rzeki Gruadalquivir
wzrósł w niepokojący sposób. Prace w porcie
przerwano. Kilka żaglowców zatonęło. Niektó
re wsie w okolicach Sewilli zalane są wodą.
Niżej położone dzielnice Sewilli są zalane.

Katastrofa Kolejowa
w Westfalie

Berlin 4 .1 . (PAT). Na dworcu w Letmathe

w W estfalji pociąg towarowy najechał na

pocżąg osobowy, przyczem kierownik pociąga
osobowego został zabity na miejscu. Maszyni
ści obu lokomotyw i dwaj podróżni odnieśli

ciężkie obrażenia

Śmierć lofnfKa Polaka
w Kuręjt'JiKSe

Kurytyba, 4. I. (PAT). Na lotnisku wojsko
wem pod Kurytybą zginął w katastrofie lotni-

czej Polak Karol Wojski Katastrofa nastąp la

przy lądowaniu wskutek defektu motoru.

UcleczKa wfeźnfdw
hiszjsaAshi(h ra żaglowcu
Paryż 4. 1 . (PAT). Donoszą z Madrytu:

Onegdaj rano z więzienia w forcie Villa Cis-

neros w prowincji E;o de Oro (Afryka Północ

n o Zachodnia, uciekło żaglowcem 20 więźniów
politycznych, którzy brali czynny udział w spi
sku w dniu 10-go sierpnia w Hiszpanji.

PlęhEiy zahpiclf w zagrożonym koiciele
N.P. m m WIoraniu

Tuż obok ołtarza głównego, przy wejściu do zakrystji toruńskiego kościoła Marjackiego znaj
duje si? maleńka kaplica, będąca miejscem wiecznego spoczynku Anny Wazówny, ukochanej

siostry króla Zygmunta III.

Hf martwych okowach lodów
Harfastfrofa naiwlęKsieggo ioJolam acza

(o) Warszawa, 4. 1. (Tel. w l), Naj
większy łodoiamacz świata ,,Małygin", ie

dnosfka floty sowieckiej, uległ katastrofie.

W drodze z A rchanielska do północnych
wybrzeży Syberji todołamacz sow eęk
zderzył się w północnej części Oceanu Lo

dowatego z górą lodową. Na pokładz'e

znajdowało się przeszło 100 osób załogi
Na pcmoc tonącemu ,,Małyginowi" pośpie
szył łamacz lodów ,,Lenin". Do rana stacje
radjcdelegraficzne utrzymywały kontakt z

tonącym okrętem . O świcie ,,Małygin*'
przestał odpowiadać na sygnały.

Szwecia a roibrofcnic
Demarelse ,,Komitefes specialmego**

Sztokholm, 4. 1. (Pat). W dn:u wczo
rajszym dokonany został demarche na

rzecz rozbrojenia przez kom'tet specjalny,
który przeprowadza inicjatywę zmarłego
arcybiskupa Soederblouma znanego pacy
fisty oraz na rzecz uchwały k'onferencji
ekonomicznej w Sztokholmie, celem zjed
noczenia kościołów chrześcijańskich.

Komitet ten z obecnym arcybiskupem
Eideninenem na czele odwiedził członków

rządu i wyraz ł niepokój z powodu nikłe
go rezultatu konferencji rozbrojeniowa!.
Zwiększenie zbrojeń niemieckich, oparte
na żądaniu równości praw mogłoby dopro
wadzić do dalszego wyścigu zbrojeń i no

wej oiaslrofy światowej. Wobec teto ro

dzaju sytuacje, komitet podkreśla koniecz
ność urzeczywistnienia redukcji zbrojeń,
zapowiedzianych w traktacie wersalskim i

zadowolenia w ten sposób niemieckich ża

dań równości praw. Komitet domaga s;ę

również energicznych wys.łków ze strony
delegacji szwedzkiej na przyszłej konfe
rencji rozbrojeniowej celem doprowadze
nia do tego stanu rzeczy.

Prezes rady ministrów odpowiedział, że

żądania komitetu są identyczne z żądania
mi r2ądu szwedzkiego i ministra spraw

zagranicznych, przyczem wyraził komite

towi podziękowanie za poparcie, udzielone

rządowi w tej sprawie.

tr y u m f arfyRer%ysfów
na zimowMdD zawodachKon*

nucla wlaKonanem

Zakopane, 4 1. (Pat) Wczoraj odbył się
tu czwarty najważniejszy dzień ogólno * pol
skich zimowych zawodów konnych.

Na program złożył się niezwykle trudnr

konkurs o pubar przechodni p. Prezydenta
Rzeczypospolitej, Warunki konkursu: 10 prze
szkód o wysokości 1,40 m, 4 metry szerok.

przy maksymalnej szybkości 425 metrów na

minutę Do zawodów stanęło 39 koni, z któ
rych 30 bieg ukończyło, Wygrał niespodzie
wanie por. Nowak z 7-go pułku art. ciężc.ei
w Poznaniu na koniu ,,Ołiwer" przechodeąc
nar eours bez punktów karnych w czasie 1

min. sek. Drugie i trzec-ie miejsce zdobył
kpt, M rowec z 6 p. art. lekkiej w Krakowie

na koniu ,,Moskał” 4 pkt. karne i na klaczy
Sabinka" 8 pkt. karnych. Wstęgi zdobyli p o r

Baliński na koniu ,,Orzeł", por. Sędzielasz na

koniu ,,Sas", por. Derzakowski na koniu , Sim-

liwianka".

Skdkering na dystansie 2.400 metrów o na*

grodę Min. Spr. Zagr. wygrał w pierwszym

zajeździe rtm. Turczyn na koniu Order". W

drugim zajeździe pierwszym był por. Pom er-

nicki na koniu .,Isolina".
Na zakończenie odbył się konkurs myśliw

s ki puu i panów o puhar przechodni myśli w*

skiego klubu jazdy konnej. Wygrał go pora*
drugi, zdobywając na własność p. Wicken -

hagen tia koniu ,,Elna".

W. JE. V. ~ m s(rzcm Krynicu
Krynica, 4. J. (PAT). We wtorek o godz.

8,30 wieczorem odbył się w Krynicy finało wy
mecz hokejowy o mistrzostwo uzdrowiska po*
między drużynami W. E. V. (Wiedeń) i Bran*

denburger Sport Klub (Berlin). Mecz wywołał
ogromne zainteresowanie publiczności, która

zajęła trybuny w liczbie 3.500. Mecz zwycię*
żył Wiedeń w stosunku 2:0 (0:0, 2:0, 0:0). W

czasie gry został kontuzjowany krążkiem
bramkarz drużyny berlińskiej Kaufman, które *

go wyniesiono z boiska na noszach.

Zawodowa inląlr.iaTzpoIsKI
w Paraftu

Paryż, 4. 1. (Pat). Znany polski pięściarz
zawodowy Kantor ze Śląska Cieszyńskiego,
zwycięzca kilku zaaoych zawodowców nie
mieckich przyjechał do Paryża, gdzie zamierta

kontynuować swoją karjerę boksera zawodo
wego. Kantor wystąpił w tych dniach na riaga
paryskim, pokonany jednak został na punkty
przez Loriotta.

Bezczelni! napad
bandycBfi

na drodze pod Zamokicm

Lublin, 4. 1. (Pat). Pod wsią Polanów

w powiecie tomaszowskim na powracają
cych z Zamościa kupców napadła szajka
bandytów, zasypując gradem kul jadącycn
na wozie kupców. Jeden z kupców Błei-

cher został zabity, zaś furman Woś ciężko
ranny. Bandyci zrabowali wieziony cały
zapas towarów. Za zbiegłymi policja
wszczęła pościg.

Naśladowca ,,kapitana
z Koepenick"

grasował na Renie
Frankfurt n. M., 4. 1. (Pat), Słynny

,,kapitan z Koepenick", ciągle jeszcze za-

pładnia fantazję rzezimieszków, k tórzy cią
gle znajdują naiwnych. Od dłuż
szego czasu dobijała do płynących po

Renie statków mała łódka motorowa i na

pokład slatku wysiadał ,,urzędnik policji
rzecznej", przedstawiający przepisowo wy
stawiony rozkaz aresztowania kapitana
statku. Po dłuższych pertraktacjach zwy
kle odstępował urzędnik policji rzecznej
od aresztowania i przyjmował kaucję, zwy
kle od 40—50 marek. W ubiegłym tygod
niu zebrał w ten sposób 3000 marek. Do
piero przypadek podał oszusta, nazwiskiem

Otto Schemuth, w rę ce policji w Koblen
cji,

Oo!osas6rtia: wiersz mHlm. na stronę 7-tamowej 0.20 zł
o/ 4 c! e n a p i e r w s z ej s t r o n i e ....................................................... 1.00 zł
na druu ei i trzeciej stronie 0,80 ił - w tekście 150z.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie MV drożej.
Droonff 78 słowo 15 qr. pierwsze słowo podwó,.iie.
Dla poszukujących prac, i nekrologi 25t zniżki, komunikat, 50 g,
Za ogłoszenia skomplikowane - z zastrzeżeń,em mle)sca 20) n.dwyźk,
WGdańsku z. wiersze m*m na strome 7-lamowej. , . . 15 ten.

Crob.e za słowo 5 fen. — tytułowe . .
-

.
-

. .. . 10 fen

Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk

przepisane miejsca ogłoszenia administracja me odpowiada.

Reaaktor oapuwieaziainy Wacław Górnicki w Toruniu, Mickiewicza 3.
d Ł*' oe*Powiedziainy na Bvdąoszc Józet Dobrostaftski Mostowa 6
Kenaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Grimsmann,
0. Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, l, p,
Keaatcior oaopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańsko

redaktor odpowiedziatuy na Inowrocław, Władysław Kowalkowski

. . Inowrocław, Rynek 25.
Keaaktor odpowiedz, na Grudziądz. Józei Stanach Grudziądz, Rynek 10/11.

Hz, ^ ocfioszenia odpowiaaa administracja
\aawntctwoi ,,Dzień Pomorski'1, Dzień Bydgoski," ,.Gazeta Morska'

,,Dzień Grudziądzki” ,,Dzień Kujawski”
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A.

w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi

m ekspedycji miejscowych agencjach zł

z odnoszeniem do domu w Toruniu * *
.

******* * ^.4Q
rzeź pocztę z odnoszeniem ... .... .... .... .... .... .... .... ....

* **^.36 zl

podI o p a s k ą ............................. ..... . . . . .
**

. ^.50 zł

w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca ..... 2.30 zł

z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą4 gd ..7 .- zl

W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenia pisma


